1034

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

Decret

relatiu a la modificacio
parcial del reglament
provisional de la
distribucio de I'’energia
eléctrica

—Decret dels Molt Il.lustres Srs. Dele-
gats Permanents de 28 de juliol de 1975—

Preambul

Vist el Reglament Provisional de la Dis-
tribucié de I'Energia Eléctrica, Decret de
28 de juliol de 1975 dels Molt Il.lustres
Delegats Permanents.

Vist I'increment del consum d’energia
eléctrica i I'ampliacié de les xarxes de
subministrament dels darrers anys.

Vist el Reglament d’Instal.lacions Elec-
triques de Baixa Tensid, aprovat pel Go-
vern en la sessi6 del dia 2 de novembre
de 1988.

Vista la decisi6 dels Molt Il.lustres De-
legats Permanents de data 12 de juny de
1992, autoritzant el Govern per dur a
terme per si mateix la derogacié parcial
del Reglament Provisional de la Distribu-
ci6 d’Energia Eléctrica, adoptat per
aquestes Delegacions Permanents, el 28
de juliol de 1975, en tots aquells articles
que s’'oposin al Reglament d’Instal.la-
cions Electriques de Baixa Tensio, adop-
tat pel Govern el 2 de novembre de 1988,
aixi com la modificacié de l'article 24 del
capitol VI del mateix text.

Pels motius esmentats i a proposta del
Conseller d’Agricultura, Comerg i Indus-
tria, el Govern ha aprovat en la sessio de
data 14 de desembre de 1992 la modifi-
cacié del Reglament Provisional de la
Distribucio de I'Energia Eléctrica.

Fent Us de les competéncies que té
institucionalment i d’acord amb alld que
disposa la Llei d’Organitzacio de I’Admi-
nistracié General.

Decreto

Els articles 7, 11, 12, 14, 15, 17, 19, 21,
24 i 25 del Reglament Provisional de la
Distribucio de I'Energia Eléctrica de data
28 de juliol de 1975, dels Molt Il.lustres
Delegats Permanents es modifiquen de
la seglient manera:

Article 7
Extensié de la xarxa

S'anomena extensio de la xarxa tot tre-
ball de distribucié que s’hagi d’establir
per alimentar una o més instal.lacions
encara no servides.

Els treballs d’extensid necessaris per a
I'alimentacié d'un o més abonats s’hau-
ran de dur a terme segons pacte exprés,
ademanda d’'aquest i essent les despeses
acarrec dels mateixos abonats. Dites des-
peses es determinaran d’'acord amb les
gue realment s’efectuin augmentades en
un 15% per rad dels estudis i de les des-
peses generals de I'organisme distribui-
dor.

Quan I'extensi6 pugui fer-se a partir de
les xarxes de dos distribuidors diferents,
I'eleccié es fara Gnicament en funcié de
criteris economics.

En cas de desacord, ja sigui sobre la
quantia de les despeses, ja sigui sobre
I'eleccié del distribuidor que hagi de dur
a terme I'extensi6, el litigi s’haura de sot-
metre al Govern, a iniciativa de qualse-
vulla de les parts, que decidira previ
informe del Departament d’Industria i
Transports. Aquesta decisio posara fi a la
via administrativa.

Els treballs aixi establerts formaran part
de laxarxa del distribuidor respectiu, que
I'haura de mantenir, sens perjudici de
pacte contrari expressat per un o més
abonats en el moment de I'establiment.

Quan un nou abonat demani ser con-
nectat a una extensié que hagi estat pa-
gada per un o més abonats, en un termini
inferior a 8 anys, haura de reembossar als
abonats anteriors una part de les despe-
ses d’establiment suportades per
aquests. Dita part sera proporcional a la
potencia presa i a la fraccié de les ins-
tal.lacions utilitzades en el transport
d’aquesta poténcia i a les anyades trans-
corregudes.

Quan un servei de baixa tensio exigei-
xi la creaci6 d’'un o més centres de trans-
formacid, el propietari o els organismes
constructors hauran de posar a disposi-
ci6é de l'organisme distribuidor els ter-
renys o els locals necessaris i assumiran
les despeses de construccio i de condi-
cionament dels locals de dits centres.
Aquests locals hauran d'ésser tancats, co-
berts, adaptats a la seva finalitat i amb

accés permanent als agents del distribui-
dor. Els accessos hauran de permetre en
tot moment el pas dels materials.

L’organisme distribuidor haura de fer-
se carrec de la totalitat de les despeses de
condicionament del local si el propietari
accepta que el centre de transformacié
asseguri igualment l'alimentacié d'im-
mobles d’altres propietaris, els quals hau-
ran de contribuir a les despeses en la part
corresponent.

Els organismes de construccié publics
o privats s’han de fer carrec de les despe-
ses d'establiment de la xarxa de baixa
tensio necessaria per a I'alimentacio de
parcel.les o grups de cases.

Article 11

Instal.lacions interiors. Centres de
subministrament i de transformacié
dels abonats

a) Instal.lacions interiors.
La instal.laci6 interior comenga:

En alta tensio, inclosos els ailladors
d’entrada del centre de subministrament
o de transformaci6 en el cas d’'una xarxa
aéria i, immediatament a sota dels borns
de la caixa d’extremitat dels cables, en el
cas d’'una xarxa subterrania. En el cas que
I'abonat estigués acoblat directament a
un centre d'interrupcio del distribuidor o
a les barres d’alta tensié d’'un centre de
transformacié de distribucio, la instal.la-
ci6é comenca als borns de sobre del sec-
cionador de la derivacié propia de
I'abonat.

En baixa tensi6, immediatament a sota
dels borns de sortida del comptador o del
disjuntor, si aquest darrer esta col.locat
després del comptador.

Lesinstal.lacions interiors de baixa ten-
sio s’han de fer d’acord amb el Reglament
d’Instal.lacions Eléctriques de Baixa Ten-
si0 i conservades a carrec del propietari
o de l'abonat, cadascu en allo que li
correspongui.

b) Centres de subministrament i de
transformacié dels abonats

Els centres de subministrament i de
transformacié dels abonats alimentats
amb alta tensié s’han de construir,
d’acord amb les normes vigents, i amb
I'establert en l'article 10 del Reglament
d’Instal.lacions Eléctriques de Baixa Ten-



NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

1035

sio, a carrec dels abonats, els quals en
tindran la propietat pel que respecta a la
part que constitueix la instal.lacié inte-
rior. La conservaci6 i la renovacié
d’aquests centres van a carrec dels abo-
nats.

Els plans i les especificacions del ma-
terial han d’ésser comunicats al distribui-
dor abans d'iniciar qualsevol execuci6.

Aix0 no obstant, el subministrament i
lainstal.laci6 dels aparells de mesuraide
control s’han d’efectuar d’acord amb I'ar-
ticle 13.

Article 12
Vigilancia de les instal.lacions interiors

L’energia eléctrica sera subministrada
als abonats només quan llurs propies
instal.lacions hagin estat autoritzades pel
Departament d’Industria i Transports,
amb l'objecte de:

Garantir la seguretat de persones i
béns.

Evitar pertorbacions en I'explotacié de
les xarxes.

Impedir I'Gs il.licit o fraudulent de
I'energia eléctrica.

L'abonat no pot, especialment, posar
en funcionament qualsevol mitja de pro-
duccié autonoma d’energia eléctrica ca-
pac de funcionar paral.lelament amb la
xarxa, si no és conformement amb les
condicions teécniques que resultin de la
reglamentacié corresponent i només
després d’haver obtingut I'acord previ i
escrit del distribuidor.

D’acord amb els objectius abans defi-
nits, el distribuidor, abans de posar en
funcionament el servei i ulteriorment, en
qualsevol moment, pot verificar la ins-
tal.lacié interior de I'abonat. Si lainstal.la-
ci6 es reconeix defectuosa o si I'abonat
s'oposa a la verificacio, el distribuidor
pot negar-se a efectuar o continuar efec-
tuant el subministrament d’energia elec-
trica.

En cas de desacord, a iniciativa de
qualsevulla de les parts, el litigi s’haura
de sotmetre al Govern, que decidira previ
informe del Departament d’IndUstria i
Transports. Aquesta decisio posara fi a la
via administrativa.

En cap cas, el distribuidor incorrera en
responsabilitat a causa de defectes en les

instal.lacions interiors que no siguin cul-
pa seva.

Article 14
Verificacid dels aparells de mesura i
control

El distribuidor podra procedir a la ve-
rificacio dels aparells de mesura i control
sempre que ho cregui convenient, sense
que aquestes verificacions donin lloc a
cap quota a favor seu.

Els Serveis Tecnics del Govern i els
agents qualificats del distribuidor hauran
de tenir en tot moment accés als aparells
de mesura i control.

Els abonats tindran sempre dret a de-
manar la verificacio dels aparells de me-
sura i control, ja sigui per mitja del
distribuidor, o bé pels Serveis Técnics del
Govern, que podran realitzar la verifica-
ci6 en qualsevol moment, sense necessi-
tat que hi hagi peticié6 de persona
afectada.

Si la verificacio és realitzada pels Ser-
veis Tecnics, el distribuidor estara obligat
a posar a disposicié dels esmentats Ser-
veis, els equips i els mitjans necessaris
per realitzar-la.

Els Serveis Técnics hauran d'estendre
acta de I'esmentada verificacié i n’hauran
de lliurar una copia a les parts afectades
als efectes oportuns.

Les despeses de la verificacio aniran a
carrec de I'abonat quan I'aparell s’hagi
reconegut com exacte dins el limit de
tolerancia reglamentaria.

En tot cas, solament es tindra en comp-
te el defecte d’exactitud que sobrepassi
els limits de la tolerancia reglamentaria.

Es considerara que el funcionament
dels comptadors, juntament amb I'equip
auxiliar, és correcte, quan I'error en més
0 en menys, en laboratori, no sigui supe-
rior al 3% amb el 50% de la carrega plena.
Dit error podra arribar al 4% quan les
verificacions es practiquin en els domici-
lis dels abonats.

L’arrencada dels comptadors, sense te-
nir en compte I'error en aquest moment,
s’haura de fer amb un 0,005 de la carrega
plena.

Sense carrega, el comptador no haura
d’arrencar amb unatensié a 1,15 vegades
la nominal.

Article 15
Naturalesa i caracteristiques del
corrent distribuit

El corrent distribuit ha d’ésser altern i
trifasic ala freqiiencia industrial de 50 Hz.

1r. En alta tensid, el corrent s’haura de
subministar a la tensié nominal entre fa-
ses de 20 kV.

2n. En baixa tensio, la tensié nominal
del corrent distribuit s’haura de fixar en
les xarxes de distribucié de nous centres
de transformacié en 380 volts entre fases
i 220 volts entre fases i neutre i es podra
mantenir en les xarxes existents a 220
volts entre fases i 127 volts entre fases i
neutre, mentre ho desitgi el distribuidor.

La tensi6 de subministrament no podra
diferir per excés o defecte el 7% del valor
nominal normalitzat, mesurat en el punt
on comencen les instal.lacions interiors
definidesen larticle 11 del present Regla-
ment.

La freqliencia de servei no podra dife-
rir en més o menys d'1 Hz.

En casos excepcionals el Govern po-
dra autoritzar de forma temporal toleran-
cies més grans que les establertes en els
punts anteriors, pero en tot cas, el distri-
buidor haura de mantenir les tensions
reals al més prop possible a les tensions
nominals.

Article 17
Obligacio de consentir els abonaments

Com a servei public, els organismes
distribuidors, cadascu en la zona respec-
tiva de la seva activitat estan obligats a
consentir els abonaments, amb vista al
subministrament de I'energia eléctrica en
les condicions de la present reglamenta-
cio, a tota persona que demani de con-
tractar o de renovar un abonament d'una
durada minima d’un any per a I'alta ten-
si0, i de sis mesos per a la baixa tensio.
Aquesta darrera podra ésser reduida en
el cas d’instal.lacions provisionals previs-
tes a I'article 10.

El distribuidor haura d’efectuar el sub-
ministrament del corrent dins el termini
maxim d’un mes a comptar de la signatu-
ra regular de 'abonament, augmentat, si
fos el cas, en el temps normalment neces-
sari per a larealitzaci6 dels treballs exigits
per l'alimentacié de la instal.lacié de



1036

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

I'abonat en el moment de la signatura del
contracte d’abonament.

Lesempreses distribuidores no podran
realitzar cap nou subministrament, o am-
pliacié de la poténcia contractada en ins-
tal.lacions existents, a instal.lacions que
no disposin de la corresponent autoritza-
ci6 del Govern.

A tal efecte caldra, per procedir a la
connexio del subministrament, la pre-
sentacio dels butlletins d’instal.lacions
eléctriques de baixa tensié degudament
segellats pel Departament d’'Inddstria i
Transports.

A fi de poder iniciar els treballs d’ex-
tensié de la xarxa per part de I'empresa
subministradora, sera suficient la presen-
tacio per part de I'usuari del full de baixa
tensié amb I'autoritzacié del Departa-
ment esmentat anteriorment.

Amb caracter general els distribuidors
no estan obligats a subministrar en baixa
tensio a instal.lacions amb una poténcia
de contractacio superior a 100 kVA per
abonat. No obstant aixo, previ acord en-
tre 'empresa subministradora i I'abonat,
qualsevol subministrament podra fer-se
en baixa tensié.

Els titulars de les instal.lacions estan
obligats a consultar abans de la presen-
tacié de la documentacio prevista en I'ar-
ticle 13 del Reglament d'instal.lacions
eléctriques de baixa tensio, al Departa-
mentd’'IndUstriai Transports per alaseva
autoritzacid, la necessitat o no de reser-
var un espai per a la ubicacio de I'estacio
transformadora a I'empresa subministra-
dora.

Les empreses hauran de preveure la
possibilitat de futures ampliacions de po-
tencia del centre de transformacio.

Sense causa degudament justificada,
les empreses subministradores no po-
dran exigir la reserva d'espai per a la
ubicacié d'estacions transformadores a
subministrament corresponents a esco-
meses de poténcia inferior a 50 kVA din-
tre els nuclis de poblacié.

En la demanda d’autoritzacions al Go-
vern per a noves zones d'edificacio o
urbanitzacions, s’haura d’incloure obli-
gatoriament la ubicaci6 de les estacions
transformadores aixi com les instal.la-
cions de les xarxes per assegurar el sub-

ministrament d’energia eléctrica als
usuaris, previa conformitat de I'empresa
subministradora.

Les empreses subministradores estan
obligades a subministrar a habitatges en
monofasic a 220 volts de tensié nominal
fins a 8,8 kW. Es podran subministrar
potencies superiors de contractacio en
monofasic previ acord entre I'empresa
subministradora i I'abonat.

En altres tipus d’instal.lacions I'abonat
podra escollir el tipus de subministra-
ment monofasic o trifasic fins a una po-
tencia de contractacié de 10 kW. Per a
potencies superiors el subministrament
haura d’ésser trifasic.

Els nous subministraments o les am-
pliacions de poténcia dels existents no es
poden efectuar a 127 volts.

Article 19
Enllumenat de les vies publiques

Aniran a carrec de les corporacions
publiques —comuns i quarts— cadascu-
na en la part que li pertoca, I'establiment
i el manteniment dels circuits de I'enllu-
menat public. Aquests circuits hauran
d’ésser independents de les xarxes de
distribuci6 de la localitat.

Les instal.lacions s’han de realitzar
d’acord amb l'establert en el vigent Re-
glament d’Instal.lacions Electriques de
baixa tensio.

Els organismes distribuidors han
d’efectuar el subministrament de I'ener-
gia electrica necessaria per a I'enllume-
nat public amb subjecci6 a les
disposicions financeres que l'autoritat
competent determini.

Article 21
Tarifes

L’autoritat competent establira les tari-
fes aplicades, a excepci6 dels subminis-
traments qualificats com a excepcionals,
per raé de la seva importancia, lloc o
altres condicions particulars, que seran
tarifats segons la tarifa corresponent es-
tablerta per I'autoritat, augmentada amb
les despeses suplementaries, que les ca-
racteristiques del subministrament suara
esmentades comporten.

El Govern resoldra els litigis que pu-
guin sorgir en la qualificacié de submi-
nistraments excepcionals, i en llurs

incidencies en les tarifes, i decidira previ
informe del Departament d’IndUstria i
Transports. Aquesta decisié posara fi a la
via administrativa.

En el cas d’'un consum d’energia reac-
tiva que doni lloc a una baixa del factor
de poténcia inferior a 0,80, els organis-
mes distribuidors podran exigir la com-
putacio i la facturacié d’aquesta energia
a carrec de I'abonat.

Article 24
Control

El Govern ha de garantir el servei de
control de la distribucid, mitjangant la
Conselleria titular del Departament d’'In-
dustria i Transports.

Els técnics i inspectors del Govern, en
tot moment, podran procedir a qualsevol
verificacio util a I'exercici de la seva fun-
ci6. En cap cas no podran intervenir en
la gestio directa de I'explotaci6.

Article 25
Litigis

Correspon al Govern resoldre lesrecla-
macions, els dubtes i les interpretacions
al present reglament. L’esmentada reso-
lucié esgotara la via administrativa.

Independentment de I'apartat anterior
correspon als Organismes Oficials inter-
venir en totes les qliestions propies de la
seva jurisdiccio, d’acord amb les normes
i els procediments en vigor.

Disposici6 final
El present Decret entrara en vigor als

quinze dies de la seva publicacio al But-
lleti Oficial del Principat d’Andorra.

Tot el que es fa public per a general
coneixement i efectes.

Andorra la Vella, 16 de desembre de
1992
P.D.

Josep Casal Casal
Conseller de Finances



NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

1037

I

Annex

del Reglament d’Aplicacio
nam. 20

Nomenclatura general d’actes
professionals, procediments i protesis

Titol XV. Actes de Biologia
Médica

Caixa Andorrana de Seguretat Social,
gener de 1993

Tots aquella actes que no figurin en la
present nomenclatura sén considerats
d’ambit hospitalari i estan sotmesos al
procediment d’entesa prévia.

Tots aquells actes marcats amb una E
a continuacio de la lletra clau i el coefi-
cientmultiplicador, sén actes sotmesos al
procediment d’entesa prévia.

Actes d’anatomia i citologia
patalogica

0001 Diagnostic del sexe cro-
matinic sobre frotis

B40

0002 Diagnostic citopatologic B60
d’'una lesio, per extensio
i/0 aposicio
0003 Diagnostic citopatologic, B100
per inclusio i seccié (no
acumulable amb 0002).
Aquesta anotaciéo no
s'aplica a les orines i al li-

quid céfalo-raquidi

0004 Diagnostic histopatologic, B100
per inclusio i secci6 de
mostres biopsiades (Uni-
ques o multiples) sigui
quin sigui el nombre de

fragments

0005 Diagnostic histopatologic  B130
per inclusid i seccid de les
mostres biopsiades esca-
lonades efectuades en di-
verses zones de veinatge i
gue necessiten la indivi-
dualitzacio de cada mostra
efectuada (aquesta indivi-
dualitzacié ha d'apareixer

en I'informe)

0006

0007

0008

0009

0010

0011

0012

Diagnostic histopatologic
per inclusié i secci6 d'una
peca operatoria que afecta
un organ

Diagnostic histopatologic
per inclusi6 i seccié de
mostres procedents d’'una
reseccido o d'un raspat
efectuat per via endosco-
pica (sigui quin sigui el
nombre de fragments)

Diagnostic histopatologic,
per inclusié i secci6 d'una
peca operatOria complexa
gue afecta diversos organs
(una cadena ganglionar
s’assimila a un organ)

Els suplements eventuals,
efectuats a iniciativa del
bioleg, hauran de mencio-
nar la tecnica utilitzada en
I'informe:

a) inclusié en plastic per
seccions semifines

b) descalcificacié per a
I’estudi dels 0ssos i teixits
calcificats (els suplements
0009 i 0010 no sén acumu-
lables)

c) examens sobre seccions
histologiques utilitzant im-
munoserum sigui quin si-
gui el nombre de
reaccions

Practica d’examen extem-
porani sobre un o diversos
organs i control histopato-
logic ulterior per inclusio i
seccio de les mostres exa-
minades extemporania-
ment

Aguesta cotitzacié no ex-
clou, en el seu cas, una de
les cotacions 0006 6 0008,
per les preses de mostres
d’organs efectuades en el
curs de la mateixa inter-
vencio.

L'informe haura de preci-
sar que estractad’una exe-
resi suplementaria la
necessitat de la qual s’ha
revelat necessaria en el
curs de la intervencio.

B120

B120

B220

B30

B10

B30

B300

0013

0014

0015

0016

0017

0018

0019

Diagnostic citopatologic
ginecologic provinent
d’'una o diverses extrac-
cions efectuades a nivells
diferents

Diagnostic citopatologic
d’'un liquid de vessament,
de rentat alveolar o vesical
de liquid céfalo-raquidi

Diagnostic citopatologic
d’una puncié ganglionar o
tumoral, d’'una puncié
d’organ

Diagnostic citopatologic
de mostres recollides per
puncié de diverses zones
veinesique requereixen la
individualitzacio de les
mostres

Examen immunohistoqui-
mic per inclusio i seccié en
parafina o resina (preu fet)

Examen immunohistoqui-
mic per secci6 en congela-
cid sigui quin sigui el
nombre d’anticossos utilit-
zat. No acumulable amb
I'analisi bioquimica dels

receptors hormonals
(preu fet)
Adenograma (citopatolo-

gia de ganglions)

Actes Especialitzats

B55

B100

B120

B130

B200

B300

B120

Aquests actes estan sotmesos al proce-
diment d’entesa prévia.

0020 Establiment del cariotip. B200 E

0021

0022

No acumulable 002110022

Cariotip fetal. Tecniques B850 E

d’incubacié, sense canvi
de medi (vellositats co-
rials, placenta, sang fetal)
No acumulable 0020, 0022

Cariotip fetal. TecniquesB1300 E

de cultiu (liquid amnidtic,
cultiu de vellositats co-
rials). No acumulable 0020
i 0021

Les cotitzacions dels exa-
mens 0021 i 0022 seran
reembossades en presen-
cia d'una de les indica-
cions seguents:



1038

Edat de la mare igual o su-
perior a 38 anys.

Anomalies cromosomi-
ques familiars

Antecedent a la parella,
d’embarassos amb cariotip
anomal

Diagnostic del sexe per a
les malalties lligades al se-
xe

Els seglents signes eco-
grafics: anomalies morfo-
logiques del fetus
demostrades, internes o
externes, retard del creixe-
ment intrauteri compro-
vat, anomalies en la
guantitat de liquid amnio-
tic.

L'informe de I'examen
ecografic ha d'adjuntar-se
alademandad’entesa pre-
via.

Hematologia

I. Citologia

0101

0102

0103

Mielograma, esplenogra-
ma o adenograma, des-
prés decoloraci6é pel
métode de May-Grun-
wald-Giemsa

La prescripcié d’un
d’aquests examens con-
dueix, en cas d’hemopatia
declarada, a un estudi
complementari citoquimic
si es considera necessari
per a I'establiment del
diagnostic:

a) Avaluacio citoquimica
de lafosfatasa alcalina dels
leucocits

b) Altres recerques cito-
quimiques (coloracié de
Perls), per examen

(El conjunt de les recer-
ques citoquimigues no pot
depassar B75)

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B60

B40

B25

0104

0105

0106

0107

0108

Examen citologic d’orien-
tacié de la sang: hemato-
crit, dosatge de
I’'hemoglobina per electro-
foresi o espectrofotome-
tria, numeraci6é dels
globuls rojos i blancs i for-
mula leucocitaria

En el sequiment d’'un ma-
lalt hospitalitzat, aquest
examen substitueix el
0105, excepte per una
prescripci6 explicita.

Examen citologic simple
de la sang ( hemograma
classic); numeracié dels
globuls rojos i blancs, for-
mula leucocitaria, aspecte
dels globuls rojos, re-
compte en cambra o
comptador de les plaque-
tes, dosatge de I'hemoglo-
bina per electroforesi o
espectrofotometria, hema-
tocrit, valor globular o
constants eritrocitaries

(La prescripcié d'aquest
examen comporta els exa-
mens seguients: 0106, 0107
10108, si es consideren ne-
cessaris)

A/ Examen complementa-
ri que cal practicar en cas
que apareguin elements
anomals en el curs de
I’'examen precedent: estu-
di de les plaquetes per ex-
tensid, estudi morfologic
detallat sobre porta dels
elements figurats i de llurs
anomalies i, eventual-
ment, les recerques apro-
piades  (reticulocits,
esferocits, etc.)

B/ En cas d’hemopatia de-
clarada, aquest examen
condueix a un estudi cito-
quimic, si es considera ne-
cessari per establir el
diagnostic:

a) Avaluaci6 citoquimica
de la fosfatasa alcalina dels
leucocits

b) Altres recerques cito-
quimiques, per examen

B20

B30

B25

B40

B25

0109

0110

0111

0112

0113
0114

0115

0116

0117

0118

0119

I1. Exploracié de I'hnemostasia i de la

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

(el conjunt de les recer-
gues citoquimiques no pot
passar de B75)

Numeracié dels globuls
rojos i valor globular, ava-
luant I’hemoglobina per
electroforesi o espectrofo-
tometria

Quantitat d’hematies gra-
nulats (hematies amb gra-
nulacions basofiles)

index d’hematies granulo-
filamentosos (reticulocits)

Recerca de corpuscles
d’'Heinz

Recerca de drepanocits

Férmula leucocitaria i nu-
meracid dels globuls
blancs

Numeracié dels polinu-
clears eosinofils

Numeracié en cambra
després d’hemolisi i estudi
morfologic de les plaque-
tes

Recerca de cél.lules d’Har-
graves per metode directe
i/o indirecte

Recerca d’hematozoaris
sobre frotis i en gota es-
pessa

Recerca dels altres parasits
de la sang

coagulacié

0120

0121

0122

0123

Deteccié sumaria de les al-
teracions de la crasi san-
guinia: temps de sagnia
(provade Duke), estudi de
retractibilitat del coagul i
fragilitat capil.lar

Temps de sagnia (prova
de Duke)

Temps de recalcificacié
plasmatica (Temps d’Ho-
well)

Test de toleranciaal’hepa-

rina (incloent un temps
d’'Howell)

B10

B10

B10

B10

B20
B15

B10

B15

B30

B25

B25

B15

B5

B15

B20



NUm.

0124

0125

0126
0127

0128
0129

0130

0131

0132
0133
0134
0135

0136

0137

0138

52 - any 4 - 23.12.1992

Tromboelastograma sobre
sang total o plasma (méto-
des no acumulables entre
ells)

Dosatge de la protrombina
de la sang (temps de
Quick i/o prova d’'Owren)

Consum de protrombina

Temps de cefalina en pre-
séncia 0 no d'un ajudant
del tipus caoli com a acti-
vador

Temps de trombina

Dosatge del factor d’esta-
bilitzacié de la fibrina (fac-
tor XIII)

Dosatge del fibrinogen
(factor 1) (cal precisar la
tecnica a I'informe)

Lisi del coagul sanguini i
plasmatic

Dosatge diferencial dels
factors del complex pro-
trombinic: protrombina
(factor 11), proaccelerina
(factor V), proconvertina
(factor VII), i/o factor
d’Stuart (factor X), etc:

Un d’aquests dosatges
Dos d'aquests dosatges
Més de dos dosatges

Recerca de la fibrinolisi
per la prova de la lisi de les
euglobulines

Recerca de la fibrinolisi
per la prova de la lisi de les
euglobulines i recerca de
I'activador del plasmino-
gen utilitzant com a subs-
trat euglobulines patré (no
acumulable amb 0135)

Recerca dels productes de
degradaci6 del fibrinogen
i/o de la fibrina en plasma
o serum (PDF)

Dosatge dels productes de
degradacio del fibrinogen
i/o0 de la fibrina en plasma
0 serum

Aguesta cotacié només és
aplicable en cas de resultat

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B50

B20

B30
B20

B15
B30

B20

B10

B25
B45
B60
B25

B40

B30

B30

0139
0140

0141

0142

0143
0144

0145

0146

0147

patoldgic en la recerca
(0136).

Dosatge dels D. Dimers

L’exploracié de I'hemosta-
sia preoperatoria o la de-
tecci6 d’orientacio per a la
recerca d’una alteracio de
I’'hemostasia comprén els
examens 0121 + 0125 +
0127 + 0130 + 0116). En
abséncia d'una prescrip-
ci6 detallada

Dosatge del factor antihe-
mofilic A (factor VIII)

Dosatge del factor antihe-
mofilic B (factor IX)

Dosatge del factor XI

Dosatge del factor Hage-
man (factor XII)

La recerca i orientacio
diagnostica d'un anticoa-
gulant circulant (fora de
tractament anticoagulant)
comporta les proves se-
glents: temps de cefali-
na+activador (0127)

Correcci6 del temps de ce-
falina + activador, en cas
d’allargament del temps
inicial (0127)

temps de Quick (0125)

En cas d'allargament del
temps de Quick (0125) cal
fer temps de trombina
(0128)

Correccié del temps de
trombina, en cas d'allarga-
ment del test inicial (0128)

Una sola cotitzacié dels
examens 0125, 0127 0128
potser aplicada per malalt.
En cas de proves de cor-
reccio (01451 0146), ha de
figurar la interpretacio
dels resultats en I'informe.

Dosatge de I'heparina a la
sang per la mesura de I'ac-
tivitat antitrombina (anti-
factor Il activat o anti-11 a)

Aquesta cotitzacié no és
acumulable amb I'examen
0148

B60
B75

B40

B40

B50
B50

B20

B15

B30

0148

0149

0150

0151

0152

0153

0154

0155

0156

0157

Dosatge de I'heparina a la
sang per la mesura de I'ac-
tivitat antifactor X activat
(anti X a)

Aguesta cotitzacié no és
acumulable amb I'examen
0147

Mesura d’'un factor de la
coagulacié per metode im-
munologic pel diagnostic
d’'un deficit hereditari: fi-
brinogen (factor 1), pro-
trombina (factor II),
proconvertina (factor VII),
factor Stuart (factor X) fac-
tor Willebrand, cada un

Dosatge de I'antitrombina
Il antigen

Cotitzacié no acumulable
amb I'examen 0151

Dosatge de l'activitat co-
factor de I'heparina (anti-
trombina I11)

No acumulable amb 0150

Dosatge de la proteina S
pel diagnostic d'un deficit
hereditari

Cal precisar la técnica en
I'informe. Una sola cotitza-
ci6 per pacient.

Dosatge de la proteina S
lliure pel diagnostic d'un
deficit hereditari

Cal precisar la técnica en
I'informe. Una sola cotitza-
ci6 per pacient.

Dosatge de la proteina C
pel diagnostic d'un deficit
hereditari

Cal precisar la técnica en
I'informe. Una sola cotitza-
ci6 per pacient.

Dosatge de l'activitat del
cofactor ristocetina (factor
Willebrand)

Cal precisar la técnica en
I'informe.

Perfil d’hipercoagulabilitat
(0150+0152+0154)

Anticoagulant circulant
(deteccio)

1039

B30

B40

B40

B40

B50

B50

B50

B40

B140

B35



1040

I11. Diversos

0158

0159

0160

Mesura de la velocitat de
sedimentacio globular

Determinacié del volum
total de les hematies en re-
lacié amb el volum total de
sang (hematocrit)

Resisténcia globular

IV. Quimica hematologica

0161

0162

0163

0164

0165
0166

0167
0168

0169

0170

Desnaturalitzacié de I'he-
moglobina pels alcalis
(prova de Singer)

Electroforesi de I'hemo-
globina (Hemoglobina
A2)

Desnaturalitzacio de I'he-
moglobina pels alcalis
(prova de Singer) i electro-
foresi de I’hemoglobina
(examen 0161+ 0162)

Dosatge de I'haptoglobina
per métode quimic
Fibrinogen

Ferritina (no acumulable
amb 0168)

Ferro seric

Ferro: capacitat de fixacio
que inclou el dosatge ini-
cial de la sideremia (no
acumulable amb 0166)

Transferrina (tb index de
saturacio)

Activador Tissular del
Plasminogen (TPA)

V. Immunohematologia

0171

Grup sanguini (G.S.)

Aquesta prescripcié com-
préen:

1. Una determinaci6 del
sistema ABO que inclou
una prova de Beth-Vin-
cent i una prova de Simo-
nin (aquesta determinacio
ha d'ésser efectuada per
dues persones diferents i
cadascuna ha d'utilitzar un
reactiu i un metode dife-
rent)

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B8

B8

B20

B30

B60

B80

B20

B20
B70

B30
B50

B40

B120

0172

2. Una determinacié del
grup Rhesus estandard
amb testimoni (aquesta
determinacié ha d'ésser
efectuada per dues perso-
nes diferents i cadascuna
ha d'utilitzar un reactiu i
un meétode diferent

Aguest examen compren
la recerca del fenotip feble
en el cas dels examens
prenatals i postnatals de la
mare i de I'examen del nou
nat.

Detecci6 simple d’anticos-
sos irregulars (D.S.A.L.).
Aquest examen pot ésser
efectuat a iniciativa del
bidleg durant la determi-
nacio del grup sanguini
(G.S.). Aquesta deteccio
ha d’ésser efectuada amb
I'ajut d'una gamma d’he-
maties test de detecci6 de-
finida reglamentariament
i, com a minim, d'una téc-
nica susceptible de detec-
tar els anticossos
incomplets. (Coombs indi-
recte)

La menci6 dels resultats
del D.S.A.l. haura d’ésser
indicada en la carta del
grup sanguini. L'informe i
la carta de grup hauran de
precisar les caracteristi-
ques (llista dels antigens)
de les gammes d’hematies
test de deteccio utilitza-
des.

Agquesta analisi imposa, en
cas de positivitat, la recer-
ca obligatoria dels anticos-
sos irregulars (R.A.l.,
examen 0175, cotitzaci6
no acumulable amb I'exa-
men 0172).

Quan el control del grup
sanguini ha estat efectuat
dins les mateixes vint-i-
quatre hores pel mateix la-
boratori, 'examen 0172 no
pot ésser comptabilitzat
dues vegades.

B30

B20

0173

0174

0175

0176

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

Determinacio dels fenoti-
pus Rhesus i Kell: antigen
D, C, ¢, E, K (i eventual-
ment Cw i e ) per prescrip-
ci6 medica explicita en el
cas de la prevencié dels
accidents d’al.loimmunit-
zacio definida per via re-
glamentaria o, a iniciativa
del bioleg, en cas de R.A.l.
positiva

Determinacié dels altres
antigens eritrocitaris com
Kidd, Duffy, S, s, Lewis...,
per prescripcio medica ex-
plicita en el cas de la pre-
vencio dels accidents
d’al.loimmunitzacié defi-
nida per via reglamentaria
0, a iniciativa del bioleg,
en cas de R.A.l. positiva.
Cada antigen

(el conjunt d’aquestes de-
terminacions no pot origi-
nar una cotitzacio superior
a B 60)

Recerca d’anticossos irre-
gulars (R.A.l.) respecte
dels antigens de grups
sanguinis eritrocitaris al-
tresque AiB, comaminim
per dos métodes suscepti-
bles de detectar els anti-
€0ssos incomplets:

a) Deteccid mitjancantuna
serie d’hematies test de de-
teccié definida reglamen-
tariament

b) Si aquesta deteccid és
positiva, identificar mitjan-
¢ant una serie d’hematies
test d’identificaci6 o de re-
ferencia definida regla-
mentariament i titulacions
respectives en els casos
necessaris

L’'informe d’aquest exa-
men i/o la carta del grup
sanguini hauran de preci-
sar les caracteristiques
(llista dels antigens) de les
series d’hematies test que
han estat utilitzats.

Nota - aquest examen no-
meés pot ésser comptabilit-

B30

B15

B50

B50



NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

1041

zat per iniciativa del bioleg
en el cas de positivitat del
D.S.A.l. (0172), i en aquest
cas lacotitzaci6 de laR.A.l.
es substitueix per la cotit-
zacio6 del D.S.A.l. fins i tot
silaR.A.l. ha estat efectua-
da sobre una nova mostra
de sang.

Recerca dels anticossos
immunes del sistema

ABO:
0177 a) Deteccio B20
0178 b) Titulacio (si (a) és posi- B20
tiva)

0179 Prova directa de compati- B40

bilitat per dos metodes
com a minim, susceptibles
de detectar els anticossos
incomplets per cada unitat
de sang o de derivats
cel.lulars lliurats al malalt
(sigui quin sigui el nom-
bre de mostres de donants
analitzades)

0180 Reacci6 de Coombs (di- B15
recta), per a la deteccio
dels anticossos fixats

0181 Recerca d’hematies fetals B10

0182 Hemoglobina fetal B40
0183 Crioglobulines, crioagluti-  B20
nines

VI. Parametres especialitzats amb una
tecnica que utilitza marcadors
radioisotopics

Aquestes cotitzacions no podran ésser
utilitzades per a dosatges amb técniques
inscrites en altres parts de la nomencla-
tura ni acumulades a una altra cotitzacio
per al mateix dosatge.

0185 Vitamina B12 (no acumu- B140
lable amb 0186)

0186 Acid folic o folats (no acu-  B140
mulable amb 0185)

0187 Folats eritrocitaris B140

0188 Factor IV plaquetar B140

0189 Anticossos anti factor in- B140 E
trinsec

VII. Actes especialitzats
Aquests actes estan sotmesos al proce-
diment d’entesa preévia.

0190 Dosificacid especifica dels B40 E
factors antihemofilics A o

B: cada dosificacio

0191 Prova d'elucié d'anticos- B20E
sos a partir de globuls ro-
jos, peralaidentificacié de
I'anticos o dels anticossos
(vegeu els examens 0175 i

0176)

0192 Determinacié RH sobre
cél.lules del liquid amnio-
tic

B40 E

Microbiologia

I. Estudis microbiologics d’'una o
diverses mostres del mateix origen

Els estudis microbiologics enunciats
en aquest capitol agrupen un conjunt de
recerques que sén objecte d’una cotitza-
ci6 global de base.

Aquest conjunt, que és minim, pot ser
completat amb recerques suplementa-
ries, les cotitzacions de les quals s6n se-
parades i aplicables en les condicions
esmentades en cada cas.

En l'informe ha de constar el conjunt
de les recerques efectuades, definides en
les ribriques seguents:

La recepta del metge pot ser explicita,
I'estudi bacteriologic, microbiologic o
I'estudi bacteriologic d’'una mostra d’ori-
gen determinat o també urocultiu, copro-
cultiu, etc.

La cotitzacié de base s'imposa sigui
quin sigui el nombre de germens buscats
i, en el seu cas, identificats i exclou totes
les altres cotitzacions que es podrien
aplicar de manera aillada a les recerques
efectuades per cada estudi deixant a part
les excepcions previstes.

1. Aquesta cotitzacié de base global
inclou les recerques seglients, que s6n
comunes a tots els estudis microbiolo-
gics:

Examen microscopic qualitatiu direc-
te, que permet una orientacio citologica,
bacteriologica, micologica i, en el seu
cas, la recerca de tricomones.

Cultius bacteriologics d’aillament (pre-
vi enriquiment si és necessari):

dels bacteris aerobis.
en el seu cas, dels bacteris anaerobis.

Si és necessari, cultius micologics d’ai-
llament.

Identificacié bioquimica dels bacteris
aerobis sospitosos de ser patogens.

Identificacié de Candida Albicans po-
sant en evidencia les clamidospores i la
filamentaci6 en sérum.

2. En suplement de la cotitzacié de
base global corresponent a les recerques
incloses en el conjunt minim definit més
amunt, els estudis suplementaris se-
guients poden ser comptats si sén efec-
tuats per iniciativa del bidleg:

Identificacié bioquimica d'un bacteri
anaerobi aillat en soca pura (0228)

Identificacié d’'un fong aillat en soca
pura, altre que Candida Albicans (0255)

Identificacié antigenica d’un bacteri ai-
llat en soca pura i previa identificacio
bioquimica (0231 a 0236)

Patogenicitat experimental sobre un
animal (0237)

Identificacié d’un bacteri per identifi-
cacio de la seva toxina (0238 a 0240)

Estudi de la sensibilitat als antibiotics
d’un bacteri o d'un fong identificat i sos-
pités de ser patogen (0275 a 0278)

3. La recerca i identificacié dels mico-
bacteris (0241 a 0245) poden ser comp-
tades en les condicions definides en la
rdbrica corresponent.

4. La resta d’estudis que sén objecte
d’una cotitzacié individual només poden
ser comptats com a suplements de la
cotitzaci6 global de base si sén prescrits
explicitament (a part les excepcions
mencionades en la rdbrica corres-
ponent).

Estudis afectats per una cotitzacio de
base global.

0201 Orina: estudi sobre I'orina B75
recent i recollida aséptica-
ment

A més de les recerques co-
munes a tots els examens
microbiologics, la cotitza-
ci6 de base global inclou:

Examen citologic quanti-
tatiu

Estudi de sediment urinari
(recerca de cristalls, etc.)



1042

0202

0203

0204

Numeracio de gérmens si-
gui quin sigui el métode

Eventualment, identifica-
ci6 antigénica dels estafi-
lococs

Casos particulars d'aplica-
ci6 de les cotitzacions su-
plementaries per iniciativa
del bioleg.

1. Micobacteris (0241,
0242, 0244, 0245) si la leu-
cocitlria és igual o supe-
rior a 10.000/ml.

2. Si la bacteriuria és igual
0 superior a 100.000/ml.;
sensibilitat als antibiotics
(0275 i 0276) i eventual-
ment 0279 i 0280.

3. Altre examen: 0277.

Secrecions i exsudats geni-
tals

a) A la dona (sigui quin
sigui el nombre de mostres
recollides, incloent el ni-
vell perianal en cas de
prescripcio)

b) A I'home (sigui quin si-
gui el nombre de mostres
uretrals i/o primera miccio
i eventualment perianal si
és prescrit)

Per a les secrecions i els
exsudats genitals, ameés de
les recerques comunes a
tots els examens microbio-
Iogics, la cotitzacio de ba-
se global inclou,
eventualment, la identifi-
cacié antigenica dels esta-
filococs. Modalitats
particulars d’aplicacié de
les cotitzacions suplemen-
taries seglients: micobac-
teris (0241, 0242, i 0244 a
0246), si s6n prescrits.

Esperma (la cotitzacio
d’aquest estudi es pot acu-
mular a la 0203)

Modalitats particulars
d’aplicacié de les cotitza-
cions suplementaries se-
gluents: micobacteris

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B125

B100

B75

0205

0206

0207

(0241, 0242,10244 a 0246),
si sOn prescrits.

Femta o mostres rectals
(adults i infants)

A més de les recerques co-
munes a tots els examens
microbiologics, i si no és
prescrit un examen parasi-
tologic, la cotitzacio de ba-
se global inclou:

Els cultius d’enriquiment
necessaris.

Eventualment, la identifi-
cacié antigénica dels coli-
bacils (enteropatogens) i
estafilococs.

Cotitzacions suplementa-
ries sota prescripcio:

Identificacié d’'un germen
anaerobi indicat explicita-
ment (0228)

Micobacteris (0241, 0242,
0244 a 0246).

Secrecions i exsudats de la
zona oro-rino-faringia (si-
gui quin sigui el nombre
de mostres recollides a ni-
vells diferents)

La cotitzacié de base glo-
bal inclou a més dels exa-
mens comuns a tots els
estudis microbiologics:

En el seu cas, recerca dels
polinuclears eosindfils.

En el seu cas, identificacié
antigénica d'un estafilo-
coc.

Eventualment, un examen
0223.

Secrecions bronco-pul-
monars i esputs

La cotitzacié de base glo-
bal inclou, a més dels exa-
mens comuns a tots els
estudis microbiologics:

En el seu cas, recerca dels
polinuclears eosindfils.

Estudi bacterioldgic quan-
titatiu (fluidificacio i dilu-
cions si es prescriu.

B120

B110

B110

0208

0209

0210

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

Cotitzacions suplementa-
ries per iniciativa del bio-
leg

Micobacteris (0241 a 0245)

Liquids recollits per pun-
cié

La cotitzacié de base glo-
bal inclou, a més dels exa-
mens comuns a tots els
estudis microbiologics:

Citologia quantitativa o
proporcional prévia colo-
racio diferencial.

Eventualment, la recerca
de cristalls.

Cotitzacions suplementa-
ries per iniciativa del bio-
leg

Micobacteris (0241 a 0245)

Les determinacions bio-
quimiques justificades per
la naturalesa de la puncié
(glucosa, proteines i clo-
rurs del LCR, proteines dels
liquids serosos) es poden
efectuar i afegir les cotitza-
cions segons s'indica en la
rdbrica corresponent del
capitol de quimica biologi-
ca.

Pell i faneres

La cotitzacio de base glo-
bal inclou a més dels exa-
mens comuns a tots els
estudis microbiologics:

Eventualment, estudi pre-
via coloracié de la natura-
lesa i de l'estat dels
leucocits.

Cotitzacions suplementa-
ries per iniciativa del bio-
leg:

Micobacteris (0241 a 0245)
Pus i mostres diverses

La cotitzacio de base glo-
bal inclou a més dels exa-
mens comuns a tots els
estudis microbiologics:

Eventualment, estudi pre-
via coloracié de la natura-

B80

B110

B80



NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

0211

0212

0213

0214

0215

0216

lesa i de I'estat dels leuco-
cits.

Cotitzacions suplementa-
ries per iniciativa del bio-
leg:

Micobacteris (0241 a 0245)

Hemocultius en aerobiosis
i en anaerobiosis

Cultius que es mantenen
esterils després de ser in-
cubats 15 dies, sigui quin
sigui el nombre de subcul-
tius

Hemocultius amb identifi-
caci6 d'un o diversos gér-
mens aerobis

Hemocultius amb identifi-
cacio d’'un o diversos gér-
mens anaerobis

Examen amb identificacio
d’'un fong

Recercaaillada d'un bacte-
ri explicitament designat:

Les cotitzacions només
sén aplicables en el cas de
recercad’un sol bacteri ex-
plicitament designada, per
exemple: (bacil de Bordet-
Gengou, bacil difteric, go-
nococ, meningococ,
estreptococ, salmonel.la,
shigel.la, brucel.la, listéria,
clostridi, etc.) Les cotitza-
cions no sén acumulables
amb les 0201 a 0214.

Bacteri aerobi o microae-
rofil (excepte clamidia o
micoplasma)

Bacteri anaerobi (ecepte
clamidia o micoplasma)

Aquests examens in-
clouen

Examen directe (0217)

Els cultius d’aillament pre-
vi enriquiment, si és ne-
cessari

Identificacié bioquimica
del germen aillat. En el cas
de prescripcié simultania
d’'un examen micologic,
les cotitzacions 0201 a

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B60

B80

B120

B90

B60

B8O

Il. Actes aillats. Examens diversos.

0214 son les que sapli-
quen.

Quan una recerca es pot fer per técni-
ques diferents afectades de cotitzacions
propies (per exemple numeracié de gér-
mens urinaris, identificacié antigenica
d’un bacteri..) I'informe haura de fer
constar de manera clara la tecnica utilit-

zada.

1. Examens microscopics

0217

0218

0219

0220

0221

0222

0223

0224

0225

Examen microscopic di-
recte d'orientacié bacte-
riologica, micologica,
parasitologica, després de
coloracions en citologia
corrent

L’'examen precedent amb
citologia quantitativa o
proporcional després de
coloracions diferencials i
amb numeracio en cambra
(no acumulable amb 0217)

Recerca de polinuclears
eosindfils en una secrecio
(no acumulable amb 0217
i0218)

Examen citologic de l'ori-
na amb estudi dels cristalls
(no acumulable amb 0217
i0218)

Mesura per recompte en
cambradel débit urinari de
hematies i leucocits:

Per minut (recompte d’Ad-
dis) no acumulable amb
0218, 0220 o 0222

Per mil.lilitre (no acumula-
ble amb 0201, 0218, 0220
00221)

Recerca d’'un microorga-
nisme per immunofluores-
céncia (sigui quin sigui el
nombre de serums utilit-
zats). No acumulable amb
0231 a 0236, 0238, 0247,
025310254

Test postcoital (prova
d’Huhner)

Estudi funcional de I'es-
perma amb espermocito-
grama

B15

B25

B15

B15

B25

B25

B40

B45

B110

0226

0227

Estudi fraccional de I'es-
perma amb espermocito-
grama

Proves creuades amb es-
perma testicular i secre-
cions testiculars

2. Bacteriologia

0228

0229

0230

0231

0232
0233
0234

0235

0236

0237

0238

Identificacié bioquimica
d’un bacteri anaerobi

Recompte per cultiu dels
bacteris d’'un medi biolo-
gic:

a/ Per cultiu directe sobre
porta

b/ Per técnica de dilucions

Identificacié antigenica
d’'un bacteri aillat previa
identificacié bioquimica
(no acumulable amb
0223):

a) Estreptococs hemoli-
tics: determinacié del grup
com a minim dels antigens
AB,CiG

b) Salmonel.les:

Determinacio del grup
Identificacié completa
¢) Shigel.la o colibacils

d) Altres especies bacteria-
nes:

1/ Identificacié que neces-
sita menys de 6 serums

2/ Identificacié que neces-
sita 6 serums o més

L'informe ha de fer constar
el llistat dels serums utilit-
zats.

Aillament i/o identificacié
d’'un bacteri per estudi del
poder patogen sobre un
animal

Identificacié d'un bacteri
per determinacio de la se-
va toxina:

a) Per una tecnica immu-
nologica

1043

B130

B120

B60

B10

B25

B30

B30
B60
B30

B30

B60

B50

B60



1044

0239

0240

0241

0242

0243

0244

0245

0246

0247

0248

0249

0250

0251

b) Per determinacié del
seu poder patogen experi-
mental incloent la sero-
neutralitzacio

¢) Toxina botulinica
Micobacteris:

a) Examen microscopic
prévia coloracio especial i
si és necessari previa con-
centracié (amb fluores-
céncia o sense)

b) Cultiu d'aillament (al-
menys 4 tubs)

¢) Cultiu d’aillament a par-
tir d’'un producte patologic
solid (biopsia, peca opera-
toria -almenys 4 tubs)

d) Identificacié bioquimi-
ca del Micobacteri Tuber-
culosi per almenys dues
de les tres proves se-
glents: Niacina, catalasa,
nitrats (les proves efectua-
des han de constar en I'in-
forme)

e) ldentificacié bioquimi-
ca completa d’'un mico-
bacteri altre que M. Tuber-
culosi (I'antibiograma no
es compres) (acumulable
amb 0244)

f) Inoculacio a dos cobais
Espiroquetes:

a) Recerca d’espiroquetes
per examen directe en
fresc i coloracié o immu-
nofluorescéncia

b) Aillament de leptospi-
res per cultiu sobre medis
especials

¢) Aillament de leptospires
per inoculacio a I'animal i
reaillament sobre medis
especials (no acumulable
amb 0248)

d) Identificacio del seroti-
pus d’una leptospira ailla-
da per cultiu

Rickettsies. Recerca de ric-
keéttsies per examen direc-
te i aillament (només una
cotitzacio per pacient)

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B100

B200

B30

B40

B60

B40

B100

B120

B40

B8O

B150

B200

B10

0252

0253

0254

Aquesta cotitzacié no és
aplicable a les mostres
d’'orina

Micoplasma Cultiu d’ailla-
ment sobre medis espe-
cials, numeracio, i en el
seu cas, estudi bioquimic
(amb prescripcio explici-
ta)

Clamidies:

Recerca directa de clami-
dies per metode immuno-
logic (antigen) (no
acumulable amb 0223)

Per iniciativa del bioleg,
amb complement dels
examens 0202, 0203, 0204.
Nomeés es pot aplicar una
cotitzacié a més de la glo-
bal de base, sigui quin si-
gui el nombre de mostres
individualitzades. Cotitza-
cié no aplicable a les mos-
tres d’orina

Cultiu amb la finalitat de
confirmar una infeccié per
Clamidies o diagnostic
d’'una infeccié evolutiva.
La identificacié de les in-
clusions intracel.lulars es
fa obligatoriament utilit-
zant anticossos monoclo-
nals

Aquesta cotitzacié només
es pot aplicar per iniciativa
del bioleg en cas de ser
positiu I'examen 0253 i en
aquest cas, la cotitzacio
0254 substitueix la 0253,
adhuc si s’efectua sobre
una nova mostra o per
transmissio.

Cotitzacié no acumulable
amb 0223 i 0253. Una sola
cotitzacio per pacient. No
aplicable a les mostres
d’'orina

3. Micologia

0255

1) Identificacié de fongs
altres que Candida Albi-
cans (en el curs d'un exa-
men micologic associat a
un examen bacteriologic)

B60

B40

B100

B50

0256

0257

0258

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

Cotitzacié no acumulable
amb I'examen 0257.

2) Estudi micologic aillat,
no associat a un examen
bacteriologic. En cas d’he-
mocultiu s'apliquen les co-
titzacions 0211 o 0214).

a) Recerca de micosis ha-
bituals trobades en patolo-
gia corrent, llevats i fongs
filamentosos (inclosos els
dermatofits)

Aguest estudi inclou:

Examen microscopic
d’orientacié (descrit en
0217) préevia coloracio i, si
és necessari, preparacio.

Cultiu d’aillament en me-
dis especials.

Identificacié eventual:
Candida Albicans,

Del génere daltres fongs
patogens tals com asper-
gil.le, Scopulariopsis, Trico-
fit, Tricospor, Torulopsis,
etc.

Si I'estudi d’aquests fongs
(0256) diferents de les
Candides Albicans permet
la identificacié de I'espé-
cie (ex. aspergil.le Nidu-
lans, Torulopsis Glabrata,
etc)

Cotitzacié acumulable
amb I'examen 0256

b) Recerca de pitiriasi ver-
sicolor pel metode de la
cel.lofana adhesiva (no
acumulable amb 0256)*

* Nota: Aquesta rubrica i
cotitzaci6 només s'aplica
en cas d’examen micolo-
gic sense examen citobac-
teriologic

c¢. Examen micologic per a
la recerca, i en el seu cas
identificacio, d’histoplas-
mes, blastomicets, cocci-
dioides, etc. (micosis
fondes d’origen extraeuro-
peu):

B70

B50

B15



NUm.

0259

0260

0261

0262

0263

0264

52 - any 4 - 23.12.1992

c.1. Examen directe sobre
frotis, aillament en medis
especials i estudi de les ca-
racteristiques

No acumulable amb cotit-
zacions 0255 i 0257

c.2. Examen d'una secci6
d’organ

c¢.3. Inoculacié aun animal
i “retrocultiu”

Nota: Per als examens mi-
cologics associats a un
examen bacteriologic
(0201 a0214) vegeu I'apar-
tat “I. Examen microbiolo-
gic d'una o diverses
mostres del mateix ori-
gen.”

4. Parasitologia

La prescripcié d’examen
parasitologic de femta o
coprologia parasitaria es
refereix a I'examen 0262 o
0266 segons si la femta és
recollida o no al laboratori.
Aquesta indicacié ha de
constar en I'informe.

Estudi parasitologic de la
femta portada al laboratori

Examen macroscopic i mi-
croscopic directe: ous,
cucs i quistos.

Recerca microscopica
d’ous de cucs i de quistos
de protozous prévia con-
centracio per almenys
dues tecniques.

Examen parasitologic de
la femta recollida al labo-
ratori per larecerca extem-
porania de formes
vegetatives de protozous i
identificacié de formes ve-
getatives d’amebes i/o al-
tres protozous per
coloracié electiva: M.I.F o
negre clorazol i/o hemoto-
xilina

Cultiu d’amebes en femta
recollida al laboratori

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B100

B75

B500

B70

B50

B50

0265

0266

0267

0268

0269

0270

0271

0272

0273

Recerca de Criptospori-
dium per coloraci6 electiva,
sobre femta recentment
emesa

Examen parasitologic de
la femta recollida al labo-
ratori i que inclou el con-
junt de les recerques 0262
0263

Determinacié del nombre
d’ous de cucs en la femta
(resultat en nombre d’'ous
per gram de femta) Unica-
ment si és prescrit expres-
sament

Recerca d’amebes en una
mostra de moc recollida
per rectoscopia. Examen
en fresc i prévia coloracio
(No acumulable amb 0263
i 0266)

Recerca d'ous de cucs en
el marge anal (métode de
la celofana adhesiva o al-
tres)

Recerca de “larves rhabdi-
toides” d’anguil.lules per
la técnica d’extraccié de
Baermann (per iniciativa
del bioleg, teninten comp-
te els antecedents geogra-
fics del pacient)

Coprocultiu per a la recer-
ca i identificacié de larves
d’anguil.lula i d’anquilos-
toms

Recerca d'ous de bilhar-
zies (no acumulable amb
0262 i 0266) si es tracta
d’una recerca en femta

Recerca i/o en el seu cas
identificacié d'un parasit
per examen macroscopic
i/0 microscopic (cucs, ar-
tropodes o altres). No acu-
mulable amb 0262 i 0266 si
es tracta d’'un examen de
femta

B60

B100

B25

B50

B10

B25

B40

B25

B10

0274

0275

Recerca o identificacio ai-
llada de parasits (sang i
femta exclosos) per exa-
men directe i, en el seu cas,
previa concentracio (altres
que tricomones o fongs
gue tenen cotitzacions
propies

Detecci6 de virus en femta
(adenovirus, rotavirus)

Recerca de tricomones per
examen directe extempo-
rani i coloracio: vegeu
I'examen 0217. Recerca de
parasits de la sang: vegeu
I'examen 0118 i 0119.

1045

B30

B45

I11. Sensibilitat dels bacteris o fongs als
antibiotics

0276

0277

0278

0279

1r) Estudi de la sensibilitat
bacteriostatica d’'un bacte-
ri sospitds de ser patogen,
aillat en soca pura, altre
gue micobacteris o fongs.
Sigui quin sigui el métode
utilitzat, el nombre d’anti-
biotics utilitzats i la forma
en qué s'expressa el resul-
tat ha d’incloure la con-
centracio minima
inhibidora (CMI).

a) Bacteri aerobi (amb ex-
clusié dels micoplasmes)

b) Bacteri anaerobi (amb
exclusié dels micoplas-
mes)

¢) Fong

Aguesta cotitzacio s'aplica
Unicament als llevats i
fongs de creixement rapid
(inferior a 5 dies)

Nota: No es poden comp-
tar més de 2 antibiogrames
(0276, 0277, 0278) per una
mateixa mostra.

Determinacié de la con-
centracié minima inhibito-
ria, en tub, dels antifingics
(cada un, maxim de 2)

Cotitzaci6é reservada als
fongs filamentosos de
creixement lent (superior
auna setmana) que no po-
den ser examinats pel me-

B40

B60

B40

B80



1046

0280

0281

0282

0283

0284

0285

tode dels discos. Les cotit-
zacions 027810279 no s6n
acumulables.

Detecci6 d’una beta-lacta-
masa (per iniciativa del
bioleg per estafilococs,
gonococs, hemofils)

Recerca de la resisténcia
heterogena dels estafilo-
cocs ales penicil.lines i ce-
falosporines (per iniciativa
del bidleg i acumulable
amb 0280)

2n) Estudi de la sensibilitat
als antibiotics d’'un mico-
bacteri.

Per a cada antibiotic (ma-
xim de 5)

3r) Estudi de la concentra-
cié d’antibiotics en un ma-
lalt:

a) Determinacié de la con-
centracid d’un antibiotic

b) Determinaci6 de l'acti-
vitat antibiotica bacterios-
tatica i bactericida en un
liquid biologic

4t) Estudi del poder bacte-
ricida dels antibiotics i as-
sociacions:

Per a cada antibiotic (ma-
xim de 5)

IV. Immunomicrobiologia
L’'informe ha de mencionar la técnica o
les tecniques utilitzades.

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B10

B20

B60

B50

B50

B40

Els serums que han estat objecte d’'un
examen, per diagnosticar una afeccié vi-
ral, parasitaria, per clamidies o micoplas-
mes han d'ésser conservats congelats
almenys durant un any.

*Titulaci6 iterativa d’un sérum efectua-
da simultaniament sobre una nova mos-
tra sérica: cotitzacié afectada de
coeficient multiplicador 1,5

1. Tecniques generals

Les cotitzacions d’aquest capitol (0301
a 0335) no poden ser aplicades pels do-
satges inscrits en altres llocs de lanomen-
clatura, ni acumulats amb un altra
cotitzacio pel mateix dosatge. (vegeu ac-
tes 1001 a 1033)

0301

0302

0303

0304

0305

0306

0307

0308
0309

0310
0311

0312
0313

0314
0315

0316
0317

0318
0319

0320

Reaccid qualitativa d'aglu-
tinacié de particules iner-
tes sensibilitzades

Examen precedent iteratiu

Si la reacci6 0301 és posi-
tiva, titulacio

Examen precedent iteratiu

Reacci6 qualitativa d'aglu-
tinacié d’hematies sensibi-
litzats

Examen precedent iteratiu

Si la reacci6 0305 és posi-
tiva, titulacié

Examen precedent iteratiu

Recerca quantitativa d’'un
antigen o d'un anticos per
fixacio del complement
(excepte sifilis) (cotitzacié
maxima de 2). Aquesta co-
titzacio no és aplicable ala
serologia dels micoplas-
mes

Examen precedent iteratiu
Reaccid d’inhibicié d’he-
moaglutinacié amb titula-
ci6 (excepte diagnostic
immunologic de la rubéo-
la)

Examen precedent iteratiu

Recerca d'un antigen o
d’un anticds per immuno-
difusié (Ouchterlony)(co-
titzacio maxima de 2, cada
un)

Examen precedent iteratiu
Recerca simultania d’anti-
gens i d’anticossos homo-

leg ser immunodifusié
(Ouchterlony)

Examen precedent iteratiu

Dosatge d'un antigen o
d’un anticos per immuno-
difusio radial (cotitzaci6
maxima de 2)

Examen precedent iteratiu

Recerca d'un antigen o
d'un anticos per immu-
noelectroforesi

Examen precedent iteratiu

B20

B30

B20

B30

B20

B30

B20

B30
B30

B45
B20

B30
B30

B45
B45

B60
B40

B60
B120

B180

0321

0322
0323

0324
0325

0326
0327

0328

0329

0330
0331

0332

0333
0334

0335

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

En cas de recerques simul-
tanies, sigui quin sigui el
nombre d’antigens o d’an-
ticossos, cotitzacié maxi-
ma

Examen precedent iteratiu

Recerca qualitativa d’anti-
€0ssos per immunofluores
céncia indirecta (en cas de
recerca simultania de di-
versos anticossos, cotitza-
cié maxima de 2, cada un)

Examen precedent iteratiu

Recerca qualitativa d'un
anticos per immunofluo-
rescéncia indirecta segui-
da de titulacio, obligatoria
en serologia parasitaria
excepte per la toxoplas-
mosi (cotitzaci6 maxima
de 2, cada un)

Examen precedent iteratiu

Recerca d’'immunoglobu-
lines M especifiques per
immunofluorescencia in-
cloent la determinacio del
titol si és necessari (cotit-
zacié maxima de 2, cada
un)

Examen precedent iteratiu

Recerca d’'un antigen per
immunofluorescencia di-
recta (cotitzaci6 maxima
de 2, cada un)

Examen precedent iteratiu

Determinacio del titol de
complement per reaccio
d’hemolisi

Recerca d’un antigen o an-
ticds perimmunoassaig no
isotdpic amb marcador en-
zimatic (Elisa, Emit o al-
tres) cotitzacid maxima de
2clu

Examen precedent iteratiu

Recerca d’'un antigen o an-
ticds que no figura en cap
altre lloc (per nefelometria
o técnica similar), cotitza-
cié maxima de 2 c/u

Examen precedent iteratiu

B18

B270
B30

B45
B40

B60
B30

B45

B30

B45
B40

B80

B120
B70

B105



NUm.

0336
0337

0338
0339
0340
0341
0342
0343

0344
0345

0346

0347

52 - any 4 - 23.12.1992

2. Tecniques utilitzant un
marcador

A. Dosatges sanguinis
efectuats amb una técnica
que utilitza un marcador.

* La técnica utilitzada hau-
ra d’ésser mencionada en
I'informe, aixi com el tipus
d'immunoglobulina deter-
minada (1gG, IgM o totals).

Les seglients determina-
cions son aplicables tant a
la IgG, com a la IgM o to-
tals.

Les cotitzacions seglents
indicades no podran ésser
utilitzades per a dosatges
amb técniques inscrites en
altres parts de la nomen-
clatura ni acumulats a una
altra cotitzacio pel mateix
dosatge

Hepatitis viral:

Antigen virus hepatitis A
Anticossos antivirus hepa-
titis A

Antigen HBe

Antigen HBs

Anticossos anti HBc
Anticossos anti HBe
Anticossos anti HBs

Titulacié d’'anticossos anti
HBs (No acumulable amb
la recerca d’anticossos an-
ti-HBSs)

Titol d'antivirus hepatitis C

Anticossos antivirus hepa-
titsCo D

Anticossos hepatitis B Del-
ta

Preu fet limitat a tres exa-
mens simultanis, segons
criteri del metge analista,
per la serologia de I'hepa-
titis

Pel seguiment de I'evolu-
ci6 o, segons el cas clinic
individual, cotitzacié dels
examens prescrits explici-
tament.

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B70
B70

B70
B70
B70
B70
B70
B100

B70
B70

B70

B200

0348

0349

0350

0351

Marcador séric de citome-
galovirus (1 cotitzacié per
pacient). No acumulable
amb 0301 a 0335

Marcador séric del virus
herpétic (1 cotitzacio per
pacient) No acumulable
amb 0301 a 0335

Marcador séric dels virus
d’Epstein-Barr (1 cotitza-
cié per pacient) No acu-
mulable amb 0301 a 0335
B70

B. Parametres especialit-
zats amb una técnica que
utilitza. Marcadors radioi-
sotopics.

* Titulacié iterativa d'un
serum efectuada simulta-
niament sobre una nova
mostra serica: cotitzacié
afectada de coeficient
multiplicador 1,5.

Les cotitzacions seglents
indicades no podran ésser
utilitzades per dosatges
amb técniques inscrites en
altres parts de la nomen-
clatura ni acumulats a una
altra cotitzacio pel mateix
dosatge.

Aquests actes estan sotme-
sos al procediment d’ente-
sa previa.

Antigens circulants d’ori-
gen microbia que no figu-
ren en cap altre lloc

Antigens bacterians

B70

B70

B140 E

0352 Examen precedent iteratiu B210 E

0353

Antigens parasitaris

B140 E

0354 Examen precedent iteratiu B210 E

0355

Antigens virics

B140 E

0356 Examen precedent iteratiu B210 E

V. Técniques aplicades a un diagnostic
particular

0361

Recerca de la sifilis en exa-
mens sistematics per una
reaccié qualitativa com a
minim de cadascun dels
dos grups seguents:

Grup 1:

0362

0363

0364

0365

0366

Reacci6 de Kline
Reacci6 de V.D.R.L.

Reacci6 de V.D.R.L al car-
b6

Grup 2:

Immunofluorescéncia in-
directa absorbida (F.T.A.-
Abs)

Hemoaglutinacié passiva
(T.P.HA)

Examen de control abans
de tractament o examen
de vigilancia d'una sifilis
tractada, per almenys una
reaccio quantitativa de ca-
dascun dels dos grups se-
glents:

Grup 1:
Reacci6 de Kline
Reacci6 de V.D.R.L.

Reacci6 de V.D.R.L al car-
bo

Grup 2:

Immunofluorescéncia in-
directa absorbida (F.T.A.-
Abs)

Hemoaglutinacié passiva
(T.P.HA)

Recerca i titulacio de les
aglutinines O i H de les
salmonel.les tifica i parati-
fica A, B, i C (cotitzacio
maxima de 2, cada una)

Recerca de la mononu-
cleosi infecciosa per aglu-
tinacié d’hematies o de
particules sensibilitzades

Recerca de la mononu-
cleosi infecciosa per la re-
acciéo de Paul-Bunnell i
Davidsohn (les cotitza-
cions 0364 i 0365 no s6n
acumulables)

Recerca del titol de I'he-
molisina antibou (en cas
de reaccié de Paul-Bun-
nell negativa)

1047

B20

B40

B40

B10

B40

B10



1048

0367

0368

0369

0370

0371

0372

0373

0374

0395

0375

0376

Titulacié d’un antienzim
estreptococic del serum
(ex antiestreptolisina “O”
0 antiestreptoquinasa o
antiestreptodenasa)

Recerca i/0 titulacions se-
parades de diversos an-
tienzims estreptococcics
del serum (les cotitzacions
dels examens 0367 i 0368
no sén acumulables)

Titulacié de I'antiestafiloli-
sina alfa (A) del serum

Recerca i titulacio d’'un an-
ticos antibacteria o antipa-
rasitari per aglutinacio
directa de I'agent patogen
(a excepci6 dels serodiag-
nostics de la febre tifoide i
de la toxoplasmosi).
Aquesta cotitzacié com-
pren la recerca dels anti-
cossos bloquejats si és
necessari

Examen precedent iteratiu

Per als diagnostics de
grup: listeriosi, leptospiro-
si i rickettsiosi la cotitzacio
maxima és de B80 per ca-
da grup

Titulacié de les hemoaglu-
tinines fredes després de
la separacié extemporania
del sérum calent

Reaccié Waaler-Rose en
tub (Factor Reumatoi-
de,altres)

Diagnostic de la brucel.lo-
si per la reaccié Rosa de
Bengala

Seroaglutinacio de la bru-
cel.la

Diagnostic serologic de la
rubéola per reaccié d’inhi-
bicid de I'hemoaglutinacié
amb titulacio la cotitzacio
compren el control even-
tual de I'abséncia d'inhibi-
dors no especifics

Examen precedent iteratiu

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B35

B80

B20

B40

B60

B10

B35

B35

B20

B30

B45

0377

0378

0379

0380

0381

0382

0383

0384

Diagnostic serologic de la
toxoplasmosi amb titula-
cid (en unitats internacio-
nals per les (IgG) per dues
tecniques diferents com a
minim) Si I’examen és
prescrit en el curs d'una
gestacid, una d'aquestes
tecniques haura de perme-
tre obligatoriament la de-
teccié dels anticossos IgM

Examen precedent iteratiu

Cap de les tecniques apli-
cables alatoxoplasmosi es
podra beneficiar de cotit-
zacio individual.

Serodiagnostic per detec-
ci6 dels anticossos anti-
VIH.1 amb dues técniques
o0 dos reactius diferents
com a minim.

Aquesta cotitzacié no es
pot acumular a cap altra
cotitzacié d'un acte que
tingui la mateixa finalitat

Examen precedent iteratiu

Test de confirmacio del se-
rodiagnostic (VIH) per
reaccié d'immuno transfe-
rencia (Western Blot o si-
milar):

Una reaccié

Dues o més reaccions
(VIH.1, VIH.2, IgM, ..)

Aquestes dues cotitza-
cions no es poden acumu-
lar a cap altra que tingui la
mateixa finalitat.

Nota: Els examens 0381 i
0382 es poden fer per ini-
ciativa del bidleg en cas de
serodiagnostic (0381) po-
sitiu

Test de confirmacio del se-
rodiagnostic Hepatitis C
per reacci6 d'immuno-
transferéncia (Western-
Blot o similar): Una
reaccio

Numeracié dels linfocits
CD4 i CD8 per citometria
de flux

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

Recerca de I'antigen VIH
(aquesta cotitzacio inclou
lareaccio de neutralitzacié
en cas de ser positiva).

Aquesta cotitzacié es pot
aplicar per prescripcio ex-
plicita, en el cas de segui-
ment d'un pacient
seropositiu o en el cas
d’'una donaembarassada o
en edat de procrear, com-
panya d’'un pacient sero-
positiu

Examen precedent iteratiu

Determinacio del titol d’un
o diversos anticossos VIH
(per demanda explicita).
Aguesta cotitzacié no es
pot acumular amb sero-
diagnostic de deteccio
0379,0380

Examen precedent iteratiu

Serologia d'una infeccio
per clamidia amb dos anti-
gens com a minim (i com-
presa la recerca eventual
d’anticossos IgM)

Examen precedent iteratiu

Serologia de micoplasmo-
sis respiratories

Examen precedent iteratiu

Serologia de micoplasmo-
sis genitals per inhibicié
metabolica

Examen precedent iteratiu

Prova de la tuberculina
-Mantoux (inclosa la lectu-
ra a les 48 hores)

Les cotitzacions abans in-
dicades no podran ésser
utilitzades per dosatges
amb tecniques inscrites en
altres parts de la nomen-
clatura ni acumulats a una
altra cotitzacié pel mateix
dosatge.

VI. Actes Especialitzats
Aquests actes estan sotmesos al proce-

B40 0385
B60
0386
0387
B70 0388
0389
B105
0390
0391
B180 0392
B270 0393
0394
0396
B180
B8O

diment d’entesa préevia.

B70

B105
B70

B105
B80

B120
B30

B45

B60

B90
B10

Els serums que hagin estat objecte d’'un
examen per a diagnosticar una afeccid



NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

viral hauran d’ésser conservats congelats
com a minim un any.

0401

0402
0403

0404

0405

0406

0407

0408

0409

0410

0411
0412
0413

0414
0415

0416

Nota: titulacié iterativa
d’'un sérum efectuada so-
bre una nova mostra séri-
ca: cotitzaci6 afectada del
coeficient multiplicador
1,5.

Recerca d'un antigen o
d’un anticos per electroim-
munodifusié o per electro-
sinéresi: cada un
(cotitzacié maxima de 2)

Examen precedent iteratiu

Recerca simultania d’anti-
gen i d’anticos homolegs
per electroimmunodifusio
o0 per electrosinéresi

Examen precedent iteratiu
Virologia

Recerca de virus per ino-
culacio a cultius cel.lulars.
Per mostra inoculada:

a) sobre linia epitelial con-
tinua humana o animal

b) sobre primocultiu de
ronyé de mono

c) sobre primocultiu de
rony6 huma embrionari

d) sobre altres cél.lules hu-
manes o animals

Recerca de virus per ino-
culacio sobre ous embrio-
naris (minim de 4 ous)

Recerca de virus per ino-
culacié a una o diverses
cries de ratolins (minim de
deu ratolins)

Identificacié d’un virus in-
cloent la determinaci6 del
serotip.

Adenovirus
Arbovirus

Coriomeningitis linfocita-
ria

Grip

Parainfluenca i virus respi-
ratori sincicial

Herpes virus simple

B50 E

B75E
B75E

B113 E

B20 E

B8O E

B100 E

B50 E

B150 E

B150 E

B100 E
B100 E
B50 E

B100 E
B100 E

B50 E

0417

0418

0419
0420

0421
0422
0423
0424
0425
0426
0427
0428

0429

0430
0431

0432

Herpes virus varicel.la i ci-
tomegalovirus

Poliomielitis

Coxsackie A:

a) Isolat en cultiu cel.lular
b) Isolat sobre ratoli
Coxsackie B:

a) Isolat en cultiu cel.lular
b) Isolat sobre ratoli

Echo

Xarampio

Rubéola

Epstein-Barr

Reovirus

Poxvirus (altres que els vi-
rus de la verola)

Serodiagnostic viral per re-
accio de neutralitzacio: ca-
da antigen

Examen precedent iteratiu

Prova qualitativa de sero-
neutralitzacié dels virus
poliomielitics

Examen precedent iteratiu

Quimica Biologica

I. Hormonologia

0501

0502

0503

0504

0505

diagnostic de I'embaras:

a/ Recerca de I' H.C.G. o
de la 3-H.C.G. per un me-
tode immunologic per al
diagnostic d’embaras(ori-
na)

b/ Métode biologic sobre
animal (acumulacio possi-
ble amb la reaccié prece-
dent)

Dosatge especific de la go-
nadotrofina corionica
(H.C.G. 0 B-H.C.G.) plas-
matica, amb prescripcié
(no acumulable amb 0501,
0502)

Dosatge de la gonadotro-
pina (F.S.H.)

Dosatge de la gonadotro-
pina (L.H.)

B100 E

B100 E

B200 E
B500 E

B100 E
B150 E
B500 E
B100 E
B150 E
B200 E
B100 E

B50 E

B60 E

B90 E
B30 E

B45 E

B30

B30

B100

B100

B100

0506
0507
0508

0509

0510

0511

0512

0513

0514

0515

0516

0517

0518

0519

0520

acid hidroxi-indolacétic
(metabalit de la serotoni-
na):

a) Recerca i estimacio
b) Recerca i dosatge

acid vanilmandélic (meta-
bolit de les catecolamines)

Aldosterona o tetrahi-
droaldosterona urinaries
(no acumulables)

Androsterona més etioco-
lanolona (no acumulable
amb el dosatge dels 17-ce-
tosteroides o el fracciona-
ment cromatografic 0514 o
0515)

Dehidroepiandrosterona
urinaria (DHA). No acu-
mulable amb el fracciona-
ment cromatografic 0515

Catecolamines urinaries:
dosatge per fluorimetria o
cromatografia

Catecolamines plasmati-
ques per cromatografia li-
quida d’alta pressio:
almenys 2 dels 3 dosatges
seglients: dopamina, adre-
nalina, noradrenalina

17-Cetosteroides urinaris.

No acumulable amb 0510
0 0515

Fraccionament cromato-
grafic dels. 17-cetosteroides
urinaris (minim 5 fraccions)
(no acumulable amb el do-
satge dels 17 cetosteroides
oamb el dosatge d’unafrac-
ci6 (0510,0511 o0 0514)

Coriosomatomamotropi
na (HPL, HCS)

Cortisol (sang o orina) co-
titzacié maxima de 3 do-
satges

17 Hidroxicorticosteroi-
des o tetrahidro-11 desoxi-
cortisol  (THS) (no
acumulables)

Estradiol (17-f3 Estradiol)
(noacumulable amb 0521)

Estriol

1049

B20
B70
B60

B120

B60

B60

B8O

B200

B60

B120

B90

B70

B70

B70

B8O



1050

0521 Determinacié quantitativa B8O
dels estrogens totals urina-
ris (no acumulable amb
0519)
0522 Pregnandiol B60
0523 Pregnantriol B70
0524 Progesterona B70
0525 Prolactina B70
0526 Serotonina per cromato- B120
grafia liquida d’alta resolu-
cié (HPLC)
0527 Testosterona (en 'home) B80
Avaluaci6 de I'activitat ti-
roidal amb un o més dels
examens seglents:
0528 Tiroxina (T4) total o lliure B70
0529 Triiodotironina (T3) total B70
0530 T.S.H B70
053 index de tiroxina lliure  B70
(ITL). No acumulable amb
T3 (0529) 0 T4 (0528)
0532 Capacitat latent de fixacio B40
de les hormones tiroidals
(no acumulable amb 0780
-TBG-ni 0528-T4 lliure)
0533 Transcortina (CBG) B90

Parametres molt especialitzats amb
una técnica utilitzant marcadors
radioisotopics

Les cotitzacions d’aquest apartat no
podran ésser utilitzades per dosatges
amb tecniques diferents inscrites en al-
tres parts de la nomenclatura ni acumu-
lats a una altra cotitzacio pel mateix
dosatge. (veure seccié Immunologia)

Hormones Lliures (orina, plasma,
saliva)

0534 Androstendiona salivar B140

0535 Cortisol lliure B140

0536 Cortisol salivar B140

0537 Cortisona salivar B140

0538 Hormona antidiurética o B140
Vasopressina (ADH)

0539 Insulina lliure B140

0540 17-OH-Progesterona sali- B140
var

0541 Progesterona salivar B140

0542

0543

0544

0545
0546
0547
0548
0549
0550

0551
0552
0553

0554

0555

0556
0557

0558

0559
0560
0561
0562
0563
0564

0565

0566
0567
0568
0569

Triiodotironina (T3) lliure
(No acumulable amb
0529)

Testosterona lliure o bio-
disponible

Testosterona salivar

Hormones esteroidals que
no figuren a l'apartat ante-
rior (metodes no directes)

Aldosterona plasmatica
Androstendiol
Androstendiol-glucoronid
Androstenediol
Androstenediona

Corticosterona (compost
B)

6-R-OH cortisol
Cortisona (compost E)

Delta () 4-diona Androste-
rona

Desoxicorticosterona
(DOC)

11-desoxicortisol (com-
post S)

21-desoxicortisol

Deshidroepiandrosterona
(DHA) plasmatica

Dihidrotestosterona
(DHT)

Estradiol (home i nen)
Estrona

Pregnenolona
17-OH-Pregnenolona
17-OH-Progesterona

Sulfat de Deshidroepian-
drosterona (DHA)

Testosterona (dona i
nen/a)

Hormones del metabolis-
me fosfocalcic

Calcitonina
Osteocalcina
Parathormona 1-84

Parathormona fragment
53-84

B120

B140

B140

B140
B140
B140
B140
B140
B140

B140
B140
B140

B140

B140

B140
B140

B140

B140
B140
B140
B140
B140
B140

B140

B140
B140
B140
B140

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

0570

0571

0572

0573

0574

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992
. ________________________________________________________________________________________________________________________

Parathormona fragment 1-
34

Parathormona fragment
44-68

Tirocalcitonina

Subunitats de les hormo-
nes glicoproteique

Subunitat alfa () de (FSH,
HCG, LH, TSH)

Subunitat beta () de (FSH,
HCG, LH, TSH)

Neuropéptids i neuroproteines

0601
0602
0603
0604
0605
0606
0607
0608
0609

0610

Péptids i enzims digestius o renals

0611
0612
0613
0614
0615
0616
0617
0618
0619

0620
0621

0622
0623
0624
0625
0626

Corticoliberina (CRH)
Corticotropina (ACTH)
Encefalines

Endorfines
Gonadoliberina (LH-RH)
Lipotropina
Melanotonina
Neurofisina

Péptid del lobul interme-
diari similar a la corticotro-
pina (CLIP)

Somatoliberina (GRH)

Colecistoquinina
Enteroglucag6
Eritropoetina

Gastrina

Glucagdb

Insulina

Pauciproteines urinaries
Péptid-C-séric

Péptid inhibidor de la gas-
trina (GIP)

Péptid pancreatic

Péptid vasoactiu intestinal
(VIP)

Proinsulina
Renina
Secretina
Somatostatina
Substancia P

B140

B140

B140

B140

B140

B140
B140
B140
B140
B140
B140
B140
B140
B140

B140

B140
B140
B140
B140
B140
B140
B140
B140
B140

B140
B140

B140
B140
B140
B140
B140



NUm.

0627

52 - any 4 - 23.12.1992

Tripsina

Factors de creixement

0628

0629
0630

Factor de creixement epi-
dérmic (EGF)

Somatomedina (IgF1-SMC)

Somatotropina o hormona
del creixement (GH o
STH)

Actes sotmesos al procediment
d’entesa préevia

0631
0632

0633

0634

0635

0636

0637

0638

Anticossos antihormones

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B140

B140

B140
B140

B140 E

Anticossos antietinilestra- B140 E.

diol

Anticossos antireceptors
de TSH

Altres anticossos antire-
ceptors

Derivats hidroxilats de la
vitamina D (1,25-di-OH-
D3)

Derivats hidroxilats de la
vitamina D (24-25-di-OH-
D3)

Receptors hormonals i

proteines citosoliques, per
proteina dosificada

Triiodotironina inversa
(rT3)

B140 E

B200 E

B150 E

B150 E

B300 E

B140E

Proteines placentaries que no figuren
en cap altre lloc
0639 Proteina especifica de B140 E

I'embaras (SPI)

Les cotitzacions abans in-
dicades no podran ésser
utilitzades per dosatges
amb tecniques diferents
inscrites en altres parts de
lanomenclatura ni acumu-
lats a una altra cotitzacio
pel mateix dosatge. (ve-
geu la seccié d'Immunolo-

gia).

1. Enzimologia

0650

0651
0652

Adenosina Desaminasa
(ADA)

Aldolasa

Alfa-hidroxibutil-deshidr
ogenasa (Alfa-HBDH)

B8O

B30
B20

0653

0654
0655

0656

0657
0658

0659

0660

0661

0662

0663

0664
0665

0666
0667
0668

0669

0670

0671

0672

Amilasa (en qualsevol li-
quid biologic)

Colinesterasa

Creatinafosfoquinasa
(CPK)

Creatinaquinasa fraccio
MB (CK-MB)

Fosfatases alcalines

Fosfatases acides inhibi-
des pel tartrat. Cotitzacio
no acumulable amb els
examens 0659 o 0722

Fosfatases acides prostati-
ques (P.A.P.). No acumu-
lable amb examen 0658

Fosfo-hexosa-isomerasa
(PHI)

Gamma-glutamil-transfer
asa

Glucosa-6-fosfat deshi-
drogenasa

Glutamat deshidrogenasa
(GLDH)

Lacto-deshidrogenasa

Leucin-amino peptidasa
(LAP)

Lipasa
Lipasa-deshidrogenasa

Isoenzims L.D.H, ALP,
CK/cada un

Isoenzims fosfatasa alcali-
na

Transaminasa glutamico-
pirtvica (TGP)
Transaminasa glutamico-
oxalacética (TGO)

Transaminases T.G.P.+
T.G.O

11 Sang

0701

0702
0703

0704

0705

acids amines (arginina, li-
sina, fenilalanina) c/u

acids biliars
acid delta aminolevulinic
(ALA)

acids grassos lliures del
plasma

acid homovanilic (HVA)

B30

B30
B30

B45

B25.
B25

B100

B20

B25

B40

B45

B30
B50

B30
B20
B50

B50

B25

B25

B45

B100

B60
B70

B20

B70

0706
0707
0708
0709
0710
0711

0712
0713
0714
0715
0716
0717
0718
0719
0720

0721

0722

0723

0724
0725
0726
0727

0728
0729
0730

0731
0732
0733

acid lactic

acid oxalic

acid piravic

acid uric

acid valproic (Depakine)

Acidesa ionica (pH) per
via electrométrica

Alcohol

Alfa () 1 antitripsina

Alfa () 1 glicoproteina
Alfa () 2 macroglobulina
Alfa-fetoproteina (A.F.P.)
Alumini

Amoniac

Analgesics i estupefaents

Antidepressius triciclics
(imipramina,amitriptilina..)

Antigen carcino-embrio-
nari (A.C.Eo C.EA)

Antigen prostatic especific
(P.S.A.). No acumulable
amb examen 0658

L'informe ha de precisar
que aquest examen s'ha
efectuat dues vegades:

sigui amb represa del sé-
rum precedent

sigui amb dues séries de
dosatges diferents.

Apolipoproteines A o B,
c/u

Benze
Beta (13) 2 microglobulina
Bilirubina total, dosatge

Bilirubina directa i indirec-
ta, dosatge (cotitzacié no
acumulable 0726)

C724
CA19-90CA125c/u

Cadenes lleugeres Kappa i
Lambda

Calci
Calci ionic
Carbamazepina

1051

B30
B70
B70
B10
B70
B25

B50
B50
B50
B70
B70
B40
B50
B70
B70

B70

B100

B30

B65
B70
B15
B25

B100
B80
B70

B20
B60
B70



1052

0734
0735
0736
0737

0738
0739

0740

0741

0742

0743
0744
0745
0746
0747
0748
0749

0750
0166

0167
0168

0756
0757
0751
0752
0753
0754

0755

Carboxihemoglobina
Carote
Ceruloplasmina

Clor séric, plasmatic o glo-
bular (incloent I'hemato-
crit en el cas del clor
globular)

Colesterol total

Colesterol total i esterifi-
cat, amb relacié

Colesterol HDL (per preci-
pitacio)

Colesterol LDL+colesterol
VLDL (per ultracentrifuga-
cid)

Complement C1, C2, C3,

C4, C5, C9, CH50, CH100
¢/u maxim de 2

Complement C3 activador
Creatinina

Crioscopia

Courémia

Digoxina o digitoxina
Etosuximida

Fenitoina (difenil-hidan-
toina)

Fenobarbital

Ferritina (no acumulable
amb 0168)

Ferro séric

Ferro: capacitat de fixacio
que inclou el dosatge ini-
cial de la siderémia (no
acumulable amb 0166)

Fosfor dels fosfolipids
Fosfor mineral
Fructosa
Fructosamina
Galactosa

Gasometria: pO2, pCO2,
CO2 total o reserva alcali-
na, pH (no acumulable
amb el dosatge de I'oxi-
gen-0771)

Glucosa

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B80
B70
B50
B15

B10
B20

B15

B400 E

B70

B70
B10
B20
B30
B70
B70
B70

B70
B70

B30
B50

B30
B15
B45
B60
B50
B50

B10

0758

0759

0760
0761
0762
0763

0764

0765
0766
0767
0768
0769
0770
0771
0772

0773
0774
0775

0776

0777

0778

0779

0780

0781

Hemoglobina glicosilada
A-1-c, hemoglobina Al

Lipidograma (electrofore-
si) (amb determinacio dels
percentatges+document i
informe)

Lipids totals

Lipoproteina A -Lp (a)-
Liti

Magnesi plasmatic o glo-
bular

Marcador Tumoral Mama
(MCA)

Mercuri
Metahemoglobina
Metotrexat
Microalbumina
Osmolaritat

oxid de carb6
Oxigen

Perfil proteic (per al'avalua-
cié hepatica, inflamatoria,
nefrdtica o nutricional). No
acumulable amb 0777,
0778, 1048

Plom
Potassi

Potassi+sodi i/o clor (io-
nograma)

Potassi+sodi+clor+protei
nes totals+reserva alcalina
per prescripcid explicita

Proteines sériques o plas-
matiques totals

Proteinograma (electrofo-
resi) amb determinaci6
dels percentatges, dosatge
de les proteines totals+do-
cument i informe

Proteines de transport de
les hormones sexuals (Te
BG, SBG)

Proteines de transport de
les hormones tiroidals
(TBG). No acumulable
0532

Psicotrops

B60

B60

B15
B8O
B20
B20

B70

B60
B35
B70
B40
B20
B40
B40
B80

B60
B15
B35

B50

B10

B60

B80

B100

B80

0782
0783

0784
0169

0785
0786
0787
0788
0789
0790
0791
0792

0793

0801
0802
0803

0804

0805
0806

0807
0808

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

Reserva alcalina
Sodi

Les cotitzacions dels exa-
mens 0737, 077410783 no
s6n acumulables entre
elles ni amb les 0775 o
0776.

Teofil.lina

Transferrina (tb. index sa-
turacio)

Triglicerids
Urea
Vitamina A
Vitamina C
Vitamina E
Xilosa

Zinc (dosatge)

Cribatge de toxics que no
figuren en cap altre lloc

Proteina de Bence-Jones

Parametres especialitzats
amb unatécnica que utilit-
za marcadors radioisoto-
pics

Les cotitzacions d’aquest
apartat no podran ésser
utilitzades per dosatges
amb técniques diferents
inscrites en altres parts de
lanomenclatura ni acumu-
lats a una altra cotitzacio
pel mateix dosatge. (ve-
geu laseccié d'Immunolo-
gia)

Antigens circulants o de
superficie d’origen tissular

Antigen CA-15-3
Antigen CA-50

Antigen del carcinoma de
cél.lules escamoses (SCC)

Antigen tissular polipepti-
dic (TPA)

Beta (B) tromboglobina

Enolasa especifica neuro-
nal (NSE)

Fibrinopeptid A
Mioglobina

B15
B15

B70
B40

B30
B10
B100
B60
B100
B60
B30
B70

B15

B120
B120
B120

B120

B140
B140

B140
B140



NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

1053

0809 Neopterina B140
0810 Tiroglobulina B140
0811 Tromboxa B140

Actes sotmesos al procediment d’ente-
sa prévia

B140 E
B140 E

0814 Enzim convertidor angio- B140 E
tensina (ECA)

0815 Antitumorals (que no figu- B140 E
ren en cap altre lloc)

0812 Angiotensina
0813 Angiotensinogen

0816 A.M.P Ciclic B140 E
0817 G.M.P Ciclic B140 E
0818 Ciclosporina B140 E

0635 Derivats hidroxilats de la B150 E
vitamina D(1,25-di-OH-
D3)

0636 Derivats hidroxilats de la B150 E
vitamina D(24-25-di-OH-
D3)

0821 Dosatge d'una substancia B400 E
per espectrometria de
masses amb dilucio isoto-
pica. Per dosatge

0822 Factor natriuretic atrial B140 E
(ANF)

0823 Histamina B140 E
0824 Prostaglandines B140 E

0825 Triiodotironina inversa B140 E
(rT3)

0826 Dosatge efectuat amb una B100 E
tecnica radioisotopica que
no figura en cap altre lloc
i que no es pot feramb cap
tecnica del capitol d’'Im-
munologia, técniques ge-
nerals

IV. Orines
0830 Acetona (recerca i estima- B5
cié aproximativa)

0831 Acetona (recerca i dosifi- B15

cacio)

0832 Acid citric (orina, esper- B80
ma)

0833 Acid fenilpiravic (Fenilce-  B60
tondria)

0834

0835
0836
0837
0838
0839
0840

0841
0842
0843
0844
0845
0846
0847

0848
0849
0850

0851

0852
0853

0854

0855

0856
0857
0858

0859
0860

0861

Acid hipuric (metabolit del
tolue)

Acid homogentisic
Acid oxalic

Acid uric (dosificacio)
Barbiturics (recerca)
Calci

Catecolamines o metane-
frines

Cistina

Clorurs (dosificacio)
Cossos birefringents
Coure urinari
Creatinina

Densitat

Examen microscopic del
sediment mineral, ex-
cloent la citologia

Fosfor mineral (dosatge)
Mucopolisacarids

pH (mesura electrometri-
ca)

Pigments i sals biliars (re-
cerca)

Proteines (recerca)
Proteines (recerca i dosifi-
cacio)

Proteines (recerca i identi-

ficacié per termosolubili-
tat)

Proteines (recerca i identi-
ficacio per electroforesi,
incloent la dosificacié de
les proteines)

Plom
Porfirines (recerca)

Porfirines totals, copro-
porfirines (recerca, dosifi-
cacio i identificacio)
Potassi

Sang (caracteritzaci6 sigui
per recerca dels hematies,
sigui per hemoglobina)

Cribatge de toxics (moni-
toratge de farmacs)

B70

B70
B70
B10
B20
B20
B70

B60
B15
B10
B50
B10

B5

B5

B15
B60
B10

B5

B2
B7

B10

B70

B30
B5
B60

B15
B10

B50

0862 Sodi B15
0863 Sodi + potassi + clorur B35

Les cotitzacions dels examens 0842,
0859 i 0862 no sén acumulables entre
elles ni amb la 0863

0864 Sucre (recerca) B2
0865 Sucre (recerca i dosifica- B5
cif)

0866 Sucre (identificacio per  B20
cromatografia)

0867 Urea (dosificacid) B5
0868 Urobilina (recerca) B5
0869 Xilosa B60

Actes especialitzats

Aquests actes estan sotmesos al proce-
diment d’Entesa Prévia

0870 Aminoacids lliures (carac- B70E
teritzacié per cromatogra-
fia)

0871 Aminoacids totals (carac- B80E
teritzacié per cromatogra-
fia)

0872 Hidroxiprolinatotalilliure B70E

V. Altres

Liquid cefalo-raquidi
0901 Calci B20
0902 Clorurs B15

0903 Electroforesi de les protei- B70
nes després de la concen-

tracio (inclou la
dosificacio de les protei-
nes)

Globulines particulars (investigacio):

0904 a) Primera reaccio B15

0905 b) Altres reaccions: cada B10
una

0906 Glucosa B10

0907 pH (mesura electrometri-
ca)B25

0908 Potassi B15

0909 Proteines B7

0910 Sodi B15

0911 Sodi + potassi + clorurs B35

Les cotitzacions dels exa-
mens 0902, 0908 i 0910 no



1054

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

0912

0913

0914
0915
0916

0917

0918

0919

0920

0921

0922

0923

0924

0925

0926
0927

sén acumulables amb la
0911

Urea
Femta

Calculs (recerca i identifi-
cacio)

Catalasa

Dosatge dels lipids totals

Dosificacié dels lipids
neutres i dels acids grassos
totals (no acumulable amb
0915)

Examen quimic complet
d'una femta, que inclou
com a minim: caracters fi-
sics, pigments biliars, mu-
cus soluble, proteines
exsudatives degradades i
no degradades, recerca de
sang, dels acids organics,
de I'amoniac, i del pH

Proteines exsudatives de-
gradades i no degradades
(reaccio de Triboulet) (no
acumulable amb 0917)

Sang, hemoglobina (recer-
ca per dues reaccions)

Warter (prova de)

Liquid gastric

Dosatge de I'acid clorhi-
dric lliure

Recerca de I'hemoglobina
(dues reaccions)

Estudi global de la quimica
gastrica: extraccio total en
deju i després d’ingesta de
prova, sobre cada una de
les mostres recollides
(dues com a minim): vo-
lum, aspecte, acidesa lliu-
re, acidesa total o deficiten
acid

Pepsina (dosificacid)

Bilis i liquid duodenal

Determinaci6 d’una activi-
tat enzimatica corrent

Clorurs
Colesterol total

B10

B25

B10
B50
B80

B50

B20

B15

B60

B5

B10

B20

B20

B30

B15
B10

0928

0929

0930

0931

0932

0933

0934

0935

0936

0950

0951

Examen quimic (dosatge
dels pigments biliars i del
colesterol)

Estudi quimic de les tres
bilis (pH, sals, pigments,
colesterol)

Sang, hemoglobina (ca-
racteritzacio sigui per re-
cerca dels hematies, sigui
per I'hnemoglobina)

Calculs

Examen quimic i caracte-
ritzacio dels components

Espectrofotometria infra-
roja

Liquids de serositat
Proteines (recerca)

Proteines i reaccié de Ri-
valta

Proteines: electroforesi
Suor

Prova de la suor (per me-
tode quimic, excloent el
paper)

Exploracions funcionals
Gastriques

Estudi funcional cinétic de
la secrecié gastrica des-
prés d'injeccié d’agents
farmacodinamics o des-
prés d’ingesta de prova: 10
extraccions com a minim
hauran d'ésser efectuades
incloent I'extraccié en de-
ju i I'extraccié després de
la col.locaci6 de la sonda.

Sobre cada mostra efec-
tuada: volum, aspecte, aci-
desa total o déficit en acid,
capacitat tampo.

Representacié grafica dels
resultats
Liquid pancreatic

Prova de la secretina
(comporta com a minim 3
series de dosatges de 3 en-
zims)

Hepatiques

B25

B90

B10

B25

B140 E

B10

B15

B60

B30

B80

B100

0952 Prova de galactostria pro-  B25
vocada
Renals
0953 Aclarimentdelaurea(pro- B30
va de Van Slyke)
0954 Aclariment de la creatinina B30
0955 Aclariment del manitol B35
0956 Prova de concentracio B15
0957 Prova de dilucid B15
Diversos
0958 Prova del roig congo B25
0959 Prova d’hiperglicémia  B60
provocada (comaminim5
dosat-ges) inclou la inves-
tigacio i eventualment els
dosatges de la glucosuria
0960 Prova simplificada d’hi- B20

perglicemia. Dos dosatges

Immunologia

L'informe ha de mencionar latécnica o
les tecniques utilitzades.

Els serums que han estat objecte d’'un
examen, per diagnos-ticar una afeccid,
han d’ésser conservats congelats al-
menys durant un any.

*Titulaci6 iterativa d’un serum efectua-
da simultaniament sobre una nova mos-
tra sérica: cotitzacié afectada de
coeficient multiplicador 1,5.

Per a determinacions d’antigens, anti-
€0ss0s 0 serologies bacterianes, parasita-
ries o viriques, cal utilitzar les
cotitzacions del capitol de Microbiologia.

I. Técniques generals

Les cotitzacions d’aquest capitol (1001
a 1033) no poden ser aplicades per als
dosatges inscrits en altres llocs de la no-
menclatura, ni acumulats amb una altra
cotitzacio per al mateix dosatge. (vegeu
actes 0301 a 0335)

1001 Reacci6 qualitativa d’aglu-  B20
tinacié de particules iner-
tes sensibilitzades

1002 Examen precedent iteratiu B30

1003 Si la reacci6 1001 és posi-  B20
tiva, titulacio

1004 Examen precedent iteratiu B30



NUm.

1005

1006
1007

1008
1009

1010
1011

1012
1013

1014
1015

1016
1017

1018
1019

1020
1021

1022

52 - any 4 - 23.12.1992

Reaccid qualitativa d'aglu-
tinaci6é d’hematies sensibi-
litzats

Examen precedent iteratiu

Si la reaccid 1005 és posi-
tiva, titulacié

Examen precedent iteratiu

Recerca quantitativa d’'un
antigen o d’un anticos per
fixacié del complement
(cotitzacié maxima de 2).

Aguesta cotitzacio no és
aplicable a la serologia
dels micoplasmes

Examen precedent iteratiu
Reaccid d’inhibicié d’he-
moaglutinacié amb titula-
cié (excepte el diagnostic
immunologic de la gesta-
ci6 i de la rubéola)

Examen precedent iteratiu

Recerca d'un antigen o
d’un anticos per immuno-
difusié (Ouchterlony)(co-
titzacié maxima de 2, cada
un)

Examen precedent iteratiu

Recerca simultania d’anti-
gens i d'anticossos homo-
legs per immunodifusio
(Ouchterlony)

Examen precedent iteratiu

Dosatge d'un antigen o
d’un anticos per immuno-
difusié radial (cotitzacio
maxima de 2)

Examen precedent iteratiu

Recerca d'un antigen o
d’un anticos per immuno-
electroforesi

Examen precedent iteratiu
En cas de recerques simul-
tanies sigui quin sigui el
nombre d'antigens o d’an-

ticossos, cotitzacié maxi-
ma

Examen precedent iteratiu

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B20

B30
B20

B30

B30

B45

B20

B30
B30

B45
B45

B60
B40

B60
B120

B180
B180

B270

1023 Recerca qualitativa d’anti- B30
cossos per immunofluo-
res-ceéncia indirecta (en
cas de recerca simultania
de diversos anticossos, co-
titzacié maxima de 2, cada

un)
1024
1025

B45
B40

Examen precedent iteratiu

Recerca qualitativa d’un
anticos per immunofluo-
res-ceéncia indirecta segui-
da de titulacio, obligatoria
en serologia parasitaria
excepte per a la toxoplas-
mosi (cotitzacié maxima
de 2, cada un)

1026
1027

B60
B30

Examen precedent iteratiu

Recerca d’'immunoglobu-
lines M especifiques per
immuno-fluorescéncia in-
cloent la determinaci6 del
titol si és necessari (cotit-
zacié maxima de 2, cada
un)

1028
1029

B45
B30

Examen precedent iteratiu

Recerca d'un antigen per
immunofluorescéncia di-
recta (cotitzacié6 maxima
de 2, cada un)

1030
1031

B45
B40

Examen precedent iteratiu

Determinacio del titol de
complement per reaccio
d’hemolisi

1032 Recercad'unantigenoan- B80
ticds perimmunoassaig no
isotopic amb marcador en-
zimatic (Elisa, Emit o al-

tres) cotitzacio maxima de

2,c/u

Recerca d’un antigen o an-
ticds que no figura en cap
altre lloc per nefelometria
o similar. cotitzacié maxi-
ma de 2, c/u

1033 B70

1039 Immunoglobulines IgA, B30

19G o IgM

I1. Tecniques utilitzant un marcador
A. Dosatges sanguinis efectuats amb
una tecnica que utilitza un marcador

* La tecnica utilitzada haura d’'ésser
mencionada en I'informe.

1055

Les cotitzacions seguents indicades no
podran ésser utilitzades per dosatges
amb técniques inscrites en altres parts de
la nomenclatura ni acumulats a una altra
cotitzacio per al mateix dosatge.

1034

1035

1036

1037
1038

Immunoglobulina E (IgE)
total

IgE especifiques (test uni-
tari enfront d'al.lergens
multiples barrejats o sepa-
rats al mateix reactiu).

Una sola cotitzacio per pa-
cient. No acumulable amb
1034, 1036 o0 1049

Immunoglobulines E (IgE)
especifiques. RAST (cotit-
zaci6 maxima de 3 al.lér-
gens. No acumulable amb
1035 i 1049)

Anticossos Antitiroidals

Anticossos Antinuclears
(ANA)

B70

B70

B70

B80
B80

B. Parametres especialitzats amb una
teécnica que utilitza marcadors radioisoto-

pics

Aquests actes estan sotmesos al proce-
diment d’Entesa Préevia

1040

1041

1042

0189

0631
0632

0633

0634

1043
1044

1047

Immunoglobulines 1gG
(subgrups)

Immunocomplexos circu-
lants

Anticossos DNA o DNA
natiu (NDNA)

Anticossos antifactor in-
trinsec

Anticossos antihormones

Anticossos antietinilestra-
diol

Anticossos antireceptors
de TSH

Altres anticossos antire-
ceptors

Anticossos microssomals

Anticossos anticitoplasma
dels neutrofils (ANCA)

Diversos

Sistema HLA (B5, B7, B8,
B13,B17,B27, etc) c/u ma-
xim 2

B140 E

B140 E

B140 E

B140 E

B140 E
B140 E

B140 E

B200 E

B140 E
B140 E

B70



1056

1048

1049

1050

1051
1052

1053
1054

Analisi immunoelectrofore-
tic de les proteines d'un
medi biologic (amb docu-
ments i comentaris), técnica
estandard amb immunose-
rum antihuma total (no
acumulable amb el protei-
nograma 0772)

Anticossos reagines espe-
cifiques, fixats sobre les
cél.lules: T.D.B.H. (cotit-
zaci6 com a maxim de 2
al.lergens no acumulables
amb 1035,1036)

Anticossos anti-Sm
RPN/NPS
Anticossos anti-SSA/SSB

Crioglobulines, crioagluti-
nines

Precipitines aspergil.laries

Precipitines “aviaris”

I11. Actes especialitzats
Aguests actes estan sotmesos al proce-
diment d’Entesa Prévia

1055

1056

1057

1058
1059

1060

1061
1062
1063

Reaccio de Nelson qualita-
tiva

Reaccio de Nelson quanti-
tativa

Recerca d'un antigen o
d’un anticos per electro-
immunodifusié o per elec-
trosinéresi: cada un
(cotitzacié maxima de 2)

Examen precedent iteratiu

Recerca simultania d’anti-
gen i d’anticos homolegs
per electroimmunodifusié
o0 per electrosinéresi

Examen precedent iteratiu

Separacio de les immuno-
globulines d'un sérum
amb titulacié dels anticos-
sos, en les diferents frac-
cions i, eventualment,
control del tipus de les im-
munoglobulines:

a) Per ultracentrifugacio
Examen precedent iteratiu
b) Per cromatografia

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B120

B75

B100

B60
B20

B60
B30

B40 E

B55 E

B50 E

B75E
B75E

B113 E

B500 E
B750 E
B300 E

1064

Examen precedent iteratiu B450 E

Extraccions

El segon acte (AMI) s’inscriura al 50%
del seu coeficient. Els actes que seguei-
xen al segon no motiven honoraris i no
s’han d’anotar al full de malaltia (Article

11/B
20).

PS

PMP

EGI

CuD

EGD

PSM

del Reglament d’Aplicacié num.

Extraccié venosa de sang AMI 1,5
al plec del colze

Extraccio aseptica a les AMI1
mucoses o a la pell, a ex-

cepcid de les biopsies, per
examen citologic, bacte-
riologic, parasitologic, mi-
cologic o virologic

Extraccié ginecologica a AMI3
diferents nivells, sigui quin

sigui el nombre

Cateterisme uretral en
la dona

AMI 1,25

Col.locacio de tubs per a AMI 10
estudis biologics dels li-
quids gastrics i duodenals

Extraccions multiples de AMI4
sang (almenys 4). (exem-

ple: corba de gluceémia)

index alfabétic

Codi
0519
0551
0515

0514
0555

0556

0635

0636

0518

0562
0563

Acte Entesa Coef.
17 R-estradiol B70
6 R-OH-cortisol B140
17 Cetosteroides fraccio- B120
nats (minim 5)

17 Cetosteroides urinaris B60
11 Desoxicortisol (com- B140
post S)

21 Desoxicortisol B140
1,25 Dihidroxicolecalcife- E B150
rol (1,25 di-OHD3-vitami-

na D)

24-25 Hidroxicolecalcife- E B150
rol (24-25-OHD3-vitamina

D)

17 Hidroxicorticosteroi- B70
des

17-OH-Pregnenolona B140
17-OH-Progesterona B140

0540

0831

0830

0507

0506

0921

0832
0703

0833

0187
0186
0834

0835
0705
0706
0836
0707
0708
0837
0709
0710
0508

0711
0701

0702
0704
0954
0955
0953

0602

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

17-OH-Progesterona sali-
var

Acetona (recerca i dosifi-
cacig-orines)

Acetona (recerca i estima-
ci6-orines)

Acid 5 Hidroxi-Indolacétic
(5HIAA). Recerca i dosat-
ge

Acid 5 Hidroxi-Indolacétic
(5HIAA). Recerca i estima-
cio

Acid clorhidric lliure (li-
quid gastric)

Acid citric-orina, esperma

Acid delta aminolevulinic
(ALA)

Acid fenilpiravic (Fenilce-
tondria)

Acid folic intraeritrocitari
Acid folic séric

Acid hiparic (metabolit to-
lue)

Acid homogentisic

Acid homovanilic (HVA)
Acid lactic

Acid oxalic (orina)

Acid oxalic (sang)

Acid piravic

Acid uric (orina)

Acid Uric (sang)

Acid valproic Depakine

Acid vanilmandélic (VMA)
(metabolic catecolamines)

Acidesa idnica (Ph) sang

Acids amines (arginina, li-
sina, fenilalanina) C/U

Acids biliars (sérum)
Acids grassos lliures
Aclariment creatinina
Aclariment manitol

Aclariment urea (Van
Slyke)

ACTH (corticotropina)

B140

B15

B5

B70

B20

B5

B8O
B70

B60

E B140
E B140
B70

B70
B70
B30
B70
B70
B70
B10
B10
B70
B60

B25
B100

B60
B20
B30
B35
B30

B140



NUm.

0170

0155

0925

0650

0019

0101

0275
0538

0363

0852
0853

0777
0712
0651
0545
0509

0713
0714
0715
0652

0716
0717
0653

0870

0871

0718
0816
1038

0719

52 - any 4 - 23.12.1992

Activador Tisular del Plas-
minogen (TPA)

Activitat cofactor ristoceti-
na (F. Willebrand)

Activitat enzimatica cor-
rent (bilis i L. duodenal)

ADA (adenosin-desami-
nasa)

Adenograma (citopatolo-
gia de ganglions)

Adenograma, esplenogra-
ma o mielograma

Adenovirus (femta)

ADH (hormona antidiure-
tica-vasopressina)

Aglutinines O i H de sal-
monel.les (maxim de
2)/cada una

Albumina (orina) recerca

AlbUmina (orina) recerca i
dosificacio

AlbUmina sérica
Alcohol

Aldolasa

Aldosterona plasmatica

Aldosterona o tetrahi-
droaldosterona urinaries

Alfa 1 antitripsina
Alfa 1 glicoproteina
Alfa 2 macroglobulina

Alfa-HBDH (Alfa-hidroxi-
butildeshidrogenasa)

Alfafetoproteina (AFP)
Alumini

Amilasa (qualsevol lig.
biologic)

Aminoacids lliures (cro-
matografia)

Aminoacids totals (croma-
tografia)

Amoniac (sang)
AMP ciclic (orina o sang)

ANA (Anticossos antinu-
clears)

Analgesics

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B120

B40

B30

B80

B120

B60

B45
B140

B40

B2
B7

B10
B50
B30
B140
B120

B50
B50
B70
B20

B70
B40
B30

E B70

E B80

B50
E B140
B8O

B70

1044

0546
0547
0534
0548
0549
0510

0812
0814

0813
0276
0277
0278
0282

0283

0284

0285

0157
0332

1044

0631
1038

0325

0332

0332

1025

1032

1025

ANCA (Anticossos antici-
toplasma neutrofils)

Androstendiol
Androstendiol-glucoronid
Androstendiona salivar
Androstenediol
Androstenediona

Androsterona + Etiocola-
nolona

Angiotensina

Angiotensina (ECA enzim
convertidor)

Angiotensinogen
Antibiograma aerobis
Antibiograma anaerobis
Antibiograma fongs

Antibiograma micobacteri
(maxim 5)/cada un

Antibiotic: determinaci6
concentracio

Antibiotics: activitat bacte-
ricida/bacteriostatica
lig.biologic

Antibiotics: estudi poder
bactericida (max. 5) c/u
Anticoagulant circulant

Anticossos adenovirus
(Elisa)

Anticossos anticitoplasma
neutrofils (ANCA)

Anticossos antihormones

Anticossos antinuclears
(ANA)

Anticossos Borrélia Burg-
dorfer

Anticossos Brucel. la (Eli-
sa)

Anticossos Campylobac-
ter Pylor (Elisa)

Anticossos capsules su-
prarenals (IFI)

Anticossos cardiolipina
(Elisa)

Anticossos centromer (IFI)

E B140

B140
B140
B140
B140
B140

B60

E B140
E B140

E B140
B40
B60
B40

B60

B50

B50

B40

B35
B8O

E B140

E B140
B8O

B40

B8O

B8O

B40

B80

B40

0325

0325

0332

0325
0325

1025

0370

1042

0332

1013

0325

0325

0332

0325

0632
0189
0346
0340
0341
0342
0343
0337
0345
0332

1005
0370

0177

0178

Anticossos clamidia Psi-
tacci (IFI)

Anticossos clamidia Tra-
chomatis (IFI)

Anticossos citomegalovi-
rus (1gG, IgM)

Anticossos coxackie (IFI)

Anticossos coxiella Burne-
ti (IF1)

Anticossos cél.lules parie-
tals-Antimucosa gastrica

(IFD)

Anticossos distomatosi an-
tifasciola Hepatica

Anticossos DNA o DNA
natiu (nDNA)

Anticossos Echovirus (Eli-
sa)

Anticossos ENA (RPN/Sm)
(IDO)

Anticossos entameba his-
tolitica (IFI)

Anticossos Epstein Barr
Early

Anticossos Epstein Barr
1gG, IgM (Elisa) B 80

Anticossos Epstein Barr
Nuclear

Anticossos etinilestradiol
Anticossos factor intrinsec
Anticossos HB delta
Anticossos HBc
Anticossos HBe
Anticossos HBs
Anticossos HBs- titulacié
Anticossos hepatitis A
Anticossos hepatitis C o D

Anticossos herpes I-11
(1gG, IgM) (Elisa)

Anticossos heterofils

Anticossos hidatidosi-
Equinococs

Anticossos immuns siste-
ma ABO-detecci6

Anticossos immuns siste-
ma ABO-titulacié

1057

B40

B40

B80

B40
B40

B40

B40

E B140

B80

B30

B40

B40

B40

E B140
E B140
B70
B70
B70
B70
B100
B70
B70
B80

B20
B40

B20

B20



1058

0172

0175
0325

0311
0370

1043

1025

1025

0325

1025

0332

1049

0633

0634

0325

1032
0375
1051
1013
1050
0370
0810

1037
0332

0332

0379
0332

Anticossos irregulars
(DSAI)
Anticossos irregulars (RAI)

Anticossos legionel.la
pneumofila

Anticossos leishmania

Anticossos listeria mono-
citogena

Anticossos microsomals
RIA

Anticossos mitocondrials
(IF1)

Anticossos musculatura
Ilisa o estriada (SMA-
AMES) (IFI)

Anticossos micoplasma
(IF1)

Anticossos pancrees
cél.lules beta (IFI)

Anticossos parotiditis
(I9G, IgM)

Anticossos reagines espe-
cifiques (maxim 2 al.lér-
gens)

Anticossos receptors de
TSH

Anticossos receptors, al-
tres

Anticossos rickeéttsia coro-
ni (IFI)

Anticossos RNA (Elisa)
Anticossos rubeola
Anticossos SSA/SSB
Anticossos Scl-70s
Anticossos Sm RNP/NPS
Anticossos tenia solium

Anticossos tiroglobulina
(RIA)

Anticossos tiroidals

Anticossos treponema
pal.lid (Elisa)

Anticossos varicel.la z0s-
ter (Elisa)

Anticossos VIH

Anticossos virus sincicial
respiratori

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B20

B50
B40

B20
B40

B140

B40

B40

B40

B40

B8O

B75

E B140

E B200

B40

B80
B30
B60
B30
B100
B40
B140

B80
B80

B80

B70
B80

0332
0370

0720

0368

0369

0367
0367
0367
0148

0279

0721

0803

0338
0339

0722

0804

0385
0385
0336
0174

0147

0150

0151

0815

0344
0723
0838
0724

Anticossos xarampio

Anticossos yersinia énte-
ro-colica

Antidepressius triciclics
(amitriptilina, nortriptili-
na, imipramina, etc)

Antienzims estreptococ-
cics

Antiestafilolisina alfa-titu-
lacié

Antiestreptodenasa
Antiestreptolisina “O”
Antiestreptoquinasa

Antifactor X activat (activi-
tat)-dosatge heparina

Antifungics-concentracié
minima inhibitoria
Antigen carcino embrio-
nari (CEA)

Antigen carcinoma cel. es-
camoses (SCC)

Antigen HBe

Antigen HBs- Antigen
Australia

Antigen Prostatic Especific
(PSA)

Antigen Tissular Polipepti-
dic (TPA)

Antigen VIH
Antigen p24 VIH
Antigen virus hepatitis A

Antigens eritrocitaris
(Kidd,Duffy,S,s,Lewis)

Antitrombina (activitat)-
dosatge heparina

Antitrombina 11 antigen

Antitrombina Ill-dosatge
(activitat cofactor hepari-
na)

Antitumorals (medica-
ments)

Antivirus hepatitis C-Titol d’
Apolipoproteines A o B c/u
Barbiturics (orina)

Benzé

B80
B40

B70

B8O

B20

B35
B35
B35
B30

B8O

B70

B120

B70
B70

B100

B120

B70
B70
B70
B15

B 30

B40

B40

E B140

B70
B30
B20
B65

0725
0280
0805
0851
0727
0726
0395
0867

0728
0801
0729
0802
0729
0730

0901
0839
0731
0732
0566
0931
0913
0168

0532

0733
0734
0020
0735
0914
0840

0513

0512

0127
0117

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

Beta 2 microglobulina
Beta-lactamasa, deteccio
Beta-tromboglobina
Bilirubina (orina)
Bilirubina directa i indirecta
Bilirubina total

Brucel.la, seroaglutinacio

BUN (Nitrogen ureic)-
Urea (orina)

C724
CA 153
CA 19,9
CA 50
CA 125

Cadenes lleugeres. Kappa
i Lambda

Calci (LCR)
Calci (orina)
Calci (sang)
Calci ionic
Calcitonina
Calculs

Calculs (femta)

Capacitat de fixacié del
Ferro + Fe

Capacitat latent de fixacio
hormones tiroidals

Carbamazepina
Carboxihemoglobina
Cariotip

Carote

Catalasa (femta)

Catecolamines o metane-
frines (orina)

Catecolamines plasmati-
ques (2 dels 3 segients)
(Adrenalina, noradrenali-
na, dopamina)

Catecolamines urinaries
(dosatge)

Cefalina, Temps de

Cél.lules de Hargraves
(LE) (recerca)

B70
B10
B140
B5
B25
B15
B20
B5

B100
B120
B80
B120
B80
B100

B20
B20
B20
B60
B140
B25
B25
B50

B40

B70
B80

E B200

B70
B10
B70

B200

B8O

B20
B30



NUm.

52 - any 4 - 23.12.1992

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

1059

0736
0254

0253

0818
0841
0348

0737

0926
0902
0842
0611
0740

0741

0927
0738
0739
0654
1031

0742

0743
0279

0956

0126
0180
0172
0205
0858
0516

0112
0601

Ceruloplasmina B30
Clamidies: confirmar/diag- B100
nosticar infeccié evolutiva
(ant.monoclonals)

Clamidies: recerca directa B40
per m. immunologic

Ciclosporina E B140
Cistina-orina B60
Citomegalovirus, marca- B70
dor séric (IgG-1gM)

Clor séric, plasmatic o glo- B15
bular

Clorurs (bilisi L.duodenal) B15
Clorurs (LCR) B15
Clorurs (orina) B15
Colecistocinina B140
Colesterol HDL (cHDL). B15
Per precipitacio

Colesterol LDL + Coleste- E B400
rol VLDL (Per ultracentri-
fugacio)

Colesterol total (bilis) B10
Colesterol total (sang) B10
Colesterol total i esterificat B20
Colinesterasa B30
Complement (reacci6 B40
d’hemalisi)-titol

Complement C1, C2, C3, B70
C4, C5, C9, CH50, CH100

¢/u max.2

Complement C3 activador B70
Concentracié minimainhi- B80
bitoria- antifangics

Concentraci6, Prova de B15
(orina)

Consum de protrombina B30
Coombs directe B15
Coombs indirecte B20
Coprocultiu B120
Coproporfirines B60
Coriosomatomamotropi B90
na (HPL,HCS)

Corpuscles d'Heinz B10
Corticoliberina (CRH) B140

0550
0517
0535
0536
0552
0537
0959

0960

0843
0844
0746
0655

0845
0744
0656

0630

1052

0745
0139
0557

0564

0511

0553

0846
0636

0635

0554

0120

0501

Corticosterona (compost B)
Cortisol (orina o sang)
Cortisol lliure

Cortisol salivar

Cortisona (compost E)
Cortisona salivar

Corba de glucémia (5 do-
satges)

Corba de glucémia (sim-
plificada 2 dosatges)

Cossos birefringents
Coure urinari
Courémia

Creatinafosfocinasa (CPK)
(CK)

Creatinina (orina)
Creatinina (sang)

Creatincinasa fracci6 MB
(CK-MB)
Creixement,
(GH o0 STH)

Crioaglutinines, crioglo-
bulines

Hormona

Crioscopia
D.Dimers-dosatge

Deshidroepiandrosterona
plasmatica (DHA)

Deshidroepiandrosterona
sulfat (DHA)

Deshidroepiandrosterona
urinaria (DHA)

Delta-4-diona-androstero
na

Densitat de I'orina

Derivats dihidroxilats vita-
mina D (24-25-di-OH-D3)
Derivats hidroxilats vita-
mina D (1,25-di-OH-D3)
Desoxicorticosterona
(DOC)

Deteccié sumaria d’altera-
cions de la crasi sanguinia
Diagnostic d’embaras
(HCG o0 B-HCG) (orina)

B140

B70
B140
B140
B140
B140

B60

B20

B10
B50
B30
B30

B10
B10
B45

B140

B20

B20
B60
B140

B140

B60

B140

B5
E B150

E B150

B140

B15

B30

0749

0747

0558

0957

0821

0826

0113
0162

0759
0903

0935

0855

0778

0603
0604
0806

0612
0350

0613
0226

0225

0247

0519

0559

0367

0520
0521

0560

Difenilhidantoina-fenitoi B70
na

Digoxina o digitoxina B70
Dihidrotestosterona (DHT)  B140
Dilucid, Prova de (orina) B15

Dosatge per espectrome- E B 400
tria de masses amb dilucio
isotopica

Dosatge per técnica ra- E B 100
dioisotopica

Drepanacits (recerca) B20
Electroforesi hemoglobi- B60
na

Electroforesi lipids B60
Electroforesi proteines B70
(LCR)

Electroforesi proteines (Li- B60
quid serositat)

Electroforesi proteines B70
(orina)

Electroforesi proteines B60
(sang)

Encefalines B140
Endorfines B140
Enolasa Especifica Neuro-  B140
nal (NSE)

Enteroglucag6 B140
Epstein Barr virus, marca- B70
dor seric (IgG-IgM)

Eritropoetina B140
Espermatograma. Estudi B130
fraccional

Espermatograma. Estudi B110
funcional

Espiroquetes: examen di-  B40
recte en fresc i coloracié o
immunofluorescencia

Estradiol (17-R-Estradiol) B70
Estradiol (home i nen) B140
Estreptozima B35
Estriol B80
Estrogens urinaris totals
(determ.quantitativa) B 80
Estrona B140



1060

0950

0923

0719
0748
0917

0149

0628

0130

0132
0188
0132
0132
0141

0190

0142

0132
0143
0144

0129

0373
0822

0155

0861

0749
0750
0166
0168
0167
0165
0130

Estudi funcional de la se-
crecié gastrica

Estudi global de quimica
gastrica

Estupefaents i analgesics
Etosuximida
Examen quimic complet

de la femta

Factor de la coagulacio-
mesura metode immuno-
logic

Factor de Creixement epi-
dérmic (EGF)

Factor | (fibrinogen)-do-
satge

Factor Il (protrombina)
Factor IV plaquetar
Factor V (proaccelerina)
Factor VII (proconvertina)

Factor VIII (antihemofilic
A)-dosatge

Factor antihemofilic A o B-
dosificacio especifica c/u

Factor I1X (antihemofilic
B)-dosatge

Factor X (Stuart)
Factor XI-dosatge

Factor XIl (Hageman)-do-
satge

Factor XIll (F. estabilitza-
cid fibrina)-dosatge

Factor reumatoide

Factor natriuréetic atrial
(ANF)

Factor Willebrand (ac-
tiv.cofactor ristocetina)

Farmacs, monitoratge (cri-
batge toxics)

Fenitoina

Fenobarbital

Ferritina

Ferro + capacitat de fixacié
Ferro séric

Fibrinogen

Fibrinogen (factor I)

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B80

B20

B70
B70
B50

B40

B140

B20

B25
B140
B25
B25
B40

E B40

B40

B25
B50
B50

B30

B35
E B140

B40

B50

B70
B70
B70
B50
B30
B20
B20

0807
0114
0658
0659

0657
0107

0669

0660

0756
0848
0757
0851
0752
0753
0952

0661

0754
0614
0619

0173

0904

0905

0615
0906
0866

0864
0865

0755
0662

0663

Fibrinopéptid A
Férmula leucocitaria
Fosfatasa acida

Fosfatasa acida prostatica
(PAP)

Fosfatasa alcalina
Fosfatasa alcalina granulo-
citica

Fosfatasa alcalina-isoen-
zims

Fosfohexosaisomerasa
(PHI)

Fosfor dels Fosfolipids
Fosfor mineral (orina)
Fosfor mineral (sang)
Fructosa
Fructosamina
Galactosa

Galactosuria provocada,
Prova de

Gamma-glutamil-transfer
asa (gamma-GT)

Gasometria
Gastrina

Gastrina, Péptid inhibidor
(GIP)

Genotip (antigens hema-
tics)-fenotipus Rhesus i
Kell

Globulines particulars
(LCR)-1a. reaccio

Globulines particulars
(LCR)-altres reaccions c/u

Glucag6
Glucosa (LCR)

Glucosa (orina)-identifica-
cié

Glucosa (orina)-recerca

Glucosa (orina)-recerca i
dosatge

Glucosa (sang)

Glucosa-6-fosfat deshi-
drogenasa

Glutamat deshidrogenasa
(GLDH)

B140
B15
B25

B100

B25
B40

B50

B20

B30
B15
B15
B60
B60
B50
B25

B25

B50
B140
B140

B30

B15

B10

B140
B10
B20

B2
B5

B10
B40

B45

0817
0605
0503

0504

0505

0671

0670

0672

0171
0192

0164
0181
0110

0111

0159

0118

0860

0214
0212

0213

0215

0216

0922

0161

0163

0758

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

GMP Ciclic
Gonadoliberina (LH-RH)

Gonadotrofina coridnica
plasmatica (HCG/a-HCG)

Gonadotropina (FSH)-do-
satge

Gonadotropina (LH)-do-
satge

GOT (Transaminasa gluta-
mica oxalacética-TGO)
ALAT

GPT (Transaminasa gluta-
mico pirdvica-TGP) ASAD

GPT + GOT (Transamina-
ses)

Grup sanguini + RH

Grup RH en cél.lules lig.
amniotic
Haptoglobina-dosatge
Hematies fetals-recerca

Hematies granulats (gra-
nulacions basofiles)

Hematies granulo-fila-
mentoses, index (Reticu-
Iocits)

Hematocrit

Hematozoaris sobre frotis
i en gota espessa

Hematuria i/o hemoglobi-
ndria
Hemocultiu-fongs

Hemocultiu-germens ae-
robis

Hemocultiu-gérmens
anaerobis

Hemocultiu-recerca ailla-
da de bacteri aerobi

Hemocultiu-recerca ailla-
da de bacteri anaerobi B
80

Hemoglobina (L. gastric)-
recerca

Hemoglobina (Prova Sin-
ger)

Hemoglobina (Prova Sin-
ger) + electroforesi

Hemoglobina Al

E B140
B140
B100

B100

B100

B25

B25

B45

B30
E B40

B20
B10
B10

B10

B8

B25

B10

B90
B8O

B120

B60

B10

B30

B8O

B60



NUm.

0162
0182
0758

0930

0919

0162
0105
0366

0349

0872
0823
1047

0630

0504

0501

0503

0505

0530

0235

0231

0233

0232

0234

0228

0411

0412

52 - any 4 - 23.12.1992

Hemoglobina A2
Hemoglobina fetal (IDR)

Hemoglobina glicosilada
A-1-c

Hemoglobina, sang (bilis i
L.duodenal)

Hemoglobina, sang (fem-
ta)

Hemoglobina-electroforesi
Hemograma classic

Hemolisina antibou (re-
cerca titol)

Herpes virus, marcador sé-
ric (19G-IgM)

Hidroxiprolinatotal i lliure
Histamina
HLA (B5, B7, B8, B13, B17,

B27, etc) c/u maxim 2

Hormona del creixement
(GH 6 STH)

Hormona Fol.liculostimu-
lant (FSH)

Hormona gonadotrofina
corionica HCG-BHCG (em-
baras)

Hormona gonadotrofina
corionica o prolans B
(HCG-RHCG)

Hormona luteinitzant (LH)

Hormona tirostimulant
(TSH)

Identificacié antigénica.
Altres bacteris B 30
Identificacié antigénica
Estreptococs hemolitics
Identificacié antigénica
salmonel.la (completa)
Identificacié antigénica
salmonel.la (grup)
Identificacié antigénica
shigel.la o colibacils
Identificacio bioquimi-
ca.Bacteri anaerobi

Identificacié virus-adeno-
virus

Identificacié virus-arbovi-
rus

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B60
B40
B60

B10

B15

B60
B30
B10

B70

E B70
E B140
B70

B140

B100

B30

B100

B100
B70

B30

B60

B30

B30

B60

E B100

E B100

0413

0419

0421

0423
0426

0414

0416

0417

0415

0418

0428

0427

0415

0425

0424

0720

1041

1048
1039

1034

1036

1035

1040

Identificacio virus-Corio-
meningitis linfocitaria E

Identificacié virus-Coxac-
kie AE

Identificacié virus-Coxac-
kie BE

Identificacié virus-Echo

B50

B200

B100

E B 500

Identificacié virus-d’Eps- E B 200

tein Barr

Identificacié virus-de la
grip E
Identificaci6é virus-herpes
simple
Identificacié virus-Her-

pes, varicel.la, citomega-
lovirus

Identificacio virus-parain-
fluenza

Identificacio virus-polio-
mielitis

Identificacid virus-poxvi-
rus

Identificacié virus-reovi-
rus

Identificaci6 virus-respira-
tori sincicial E
Identificacio virus de laru-
béla

Identificacié virus del xa-
rampié

Imipramina, amitriptilina,
nortriptilina

Immunocomplexos circu-
lants

Immunoelectroforesi

Immunoglobulines IgA,
1gG o IgM B 30

Immunoglobulina E total
(I9E)

Immunoglobulines E es-
pecifiques (IgE) RAST c/u
maxim 3
Immunoglobulines IgE es-
pecifiques (test unitari vis
a vis)
Immunoglobulines 1gG
(subgrups)

B100

E B50

E B100

E B100

E B100

E B50

E B100

B100

E B150

E B100

B70

B140

B120

B70

B70

B70

B140

0531

0616
0539
0775
0911
0863
0776

0669
0668

0664

0665

0384

0666
0667
0759
0916

0915
0760
0761
0606
0131

0135
0762
0361

0362

1017

0763

0396

0764

index de tiroxina lliure
(ITL)

Insulina

Insulina lliure

lonograma (Na,K,ClI)
lonograma (Na,K,CI)-LCR
lonograma (Na,K,Cl)-orina

lonograma + proteines to-
tals + reserva alcalina B 50

Isoenzims fosfatasa alcalina

Isoenzims LDH, ALP, CK/
cada un

Lactodeshidrogenasa
(LDH)

Leucin aminopeptidasa
(LAP)

Limfocits CD4 i CD8 (cito-
metria de flux)

Lipasa
Lipasa-deshidrogenasa
Lipidograma (electroforesi)

Lipids neutres + acids gras-
sos totals (femta)

Lipids totals (femta)
Lipids totals (sang)
Lipoproteina ALp (a)-
Lipotropina

Lisi coagul sanguini i plas-
matic

Lisi de les euglobulines
Liti

Lues-reaccidé qualitativa.

FTA/ABS-TPHA-VDRL-
carbo

Lues-reaccié quantitativa.
FTA/ABS-TPHA-VDRL-
carbo

Lisozim (IDR)

Magnesi plasmatic o glo-
bular

Mantoux- Prova de la Tu-
berculina

Marcador Tumoral Mama
(MCA-Mucinlike Carcino-
ma Antigen) (Elisa)

1061

B70

B140
B140
B35
B35
B35

B50
B50

B30

B50

B8O

B30
B20
B60
B8O

B50
B15
B8O
B140
B10

B25
B20
B20

B40

B40

B20

B10

B120



1062

0348

0350

0349

0607
0765
0719
0766
0840

0767
0282
0246

0242

0243

0241

0244

0245

0258

0255

0256

0768
0204
0205

0208

0201
0209

0210

Marcador séric citomega-
lovirus 19G, IgM

Marcador séric virus Eps-
tein Barr 1gG, IgM

Marcador séric virus her-
petics I-11, 1gG-IgM

Melanotonina
Mercuri

Metadona
Metahemoglobina

Metanefrines o catecola-
mines (orina)

Metotrexat
Micobacteri: antibiograma

Micobacteris: Inoculacié a
dos cobais

Micobacteris: cultiu d'ai-
llament

Micobacteris:cultiu d'ailla-
ment de producte solid

Micobacteris: examen mi-
croscopic

Micobacteris: identificacio
bioquimica M. Tuberculosi

Micobacteris: identificacié
bioquimica altra que
M.Tuberculosi

Micologia: Pitiriasi versi-
color (cel.lofana adhesiva)

Micologia: identificacio de
fongs associada a examen
bacteriologic

Micologia: llevats i fongs
filamentosos

Microalbimina
Microbiologia: esperma

Microbiologia: femta o
mostres rectals

Microbiologia: liquids de
puncié

Microbiologia: orina
Microbiologia: pell i fane-
res

Microbiologia: pus i mos-
tres diverses

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B70

B70

B70

B140
B60
B70
B35
B70

B70
B60
B120

B40

B60

B30

B40

B100

B15

B50

B70

B40
B75
B120

B8O

B75
B110

B8O

0207

0202

0203

0206

0101

0808

0861

0792

0364

0365

0849
0252

0809
0608
0718

0769
0567
0770
0771
0269

0013
0119

0271

0270

0272

0273

Microbiologia: secrecions
bronco-pulmonars i es-
puts

Microbiologia: secrecions
i exsudats genitals (dona)

Microbiologia: secrecions
i exsudats genitals (home)

Microbiologia: secrecions
i exsudats orofaringis

Mielograma, esplenogra-
ma o adenograma

Mioglobina
Monitoratge farmacsorina

Monitoratge farmacs que
no figuren en cap altre
lloc-sang

Mononucleosi (aglutina-
cié hematies)

Mononucleosi (prova de
Paul-Bunnell)

Mucopolisacarids (orina)
Micoplasma: cultiu, nume-
racio i estudi bioquimic
Neopterina

Neurofisina

Nitrogen amoniacal-amo-
ni (sang)

Osmolaritat
Osteocalcina
Oxid de carb6
Oxigen

Oxilrs i altres-cel.lofana
adhesiva

Papanicolau

Parasitologia: Recerca
daltres parasits de la sang

Parasitologia: Recerca de
larves d'angil.lula i d'an-
quilostoms-coprocultiu

Parasitologia: Recerca de
larves rhabditoides d’an-
gil.lula (Baermann)

Parasitologia: Recerca
d’ous de bilharzies

Parasitologia: Recerca de
parasits per examen ma-
cro i/o microscopic

B110

B125

B100

B110

B60

B140

B50

B70

B10

B40

B60
B60

B140
B140
B50

B20
B140
B40
B40
B10

B55
B25

B40

B25

B25

B10

0264

0262

0263

0267

0268

0265

0568
0570

0571

0569

0617

0924
0618
0619

0609

0620

0621

0772

0907
0850
0851
0928

0851

0856
0773
0115

0857

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

Parasitologia: cultiu

d’amebes

Parasitologia: femta porta-
da al laboratori

Parasitologia: femta reco-
llida al laboratori

Parasitologia: nombre
d’ous de cucs

Parasitologia: recerca
d’amebes en mostra mu-
Ccus per rectoscopia

Parasitologia: recerca de
cryptospodium

Parathormona 1-84

Parathormona fragment
1-34

Parathormona fragment
44-68

Parathormona fragment
53-84

Pauciproteines urinaries
(RIA)

Pepsina
Péeptid-C-séric

Péeptid Inhibidor Gastrina
(GIP)

Peptid lobul intermediari
(similar a la corticotropi-
na) (CLIP) (RIA)

Péptid pancreatic (RIA)

Péptid Vasoactiu Intestinal
(VIP) (RIA)

Perfil proteic (Avaluacié
hepatica,inflamatoria,etc)

Ph-LCR
Ph-orina
Pigments biliars-orina

Pigments biliars, coleste-
rol (bilis i L. duodenal)

Pigments i sals biliars, re-
cerca (orina)
Plom (orina)
Plom (sang)
Polinuclears eosinofils

(numeracid)

Porfirines (recerca-orina)

B50

B70

B50

B25

B50

B60

B140
B140

B140

B140

B140

B20
B140
B140

B140

B140

B140

B80

B25
B10

B5
B25

B5

B30
B60
B10

B5



NUm.

0858
0908
0859
0774
1033
1054
1053
0522
0523
0561
0622
0132
0132
0138

0137

0524
0541
0525
0824
0793
0154

1017

0152

0153
0639

0909
0903

0933
0935

0855

0854

0852

52 - any 4 - 23.12.1992

Porfirines totals (orina)
Potassi (K)-LCR

Potassi (K)-orina
Potassi (K)-sang
Prealbumina
Precipitines “aviaries”
Precipitines aspergil.lars
Pregnandiol
Pregnantriol
Pregnenolona (RIA)
Proinsulina (RIA)
Proaccelerina (factor V)
Proconvertina (factor VII)

Productes de degradaci6
del fibrinogen i/o fibrina
(PDF)-dosatge

Productes de degradaci6
del fibrinogen i/o fibrina
(PDF)-recerca

Progesterona
Progesterona salivar (RIA)
Prolactina
Prostaglandines E
Proteina Bence-Jones

Proteina C (dosatge-coa-
gulacio)

Proteina C reactiva ultra-
sensible-mg/I

Proteina S (dosatge)-défi-
cit hereditari

Proteina S lliure

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

B60
B15
B15
B15
B70
B60
B60
B60
B70
B140
B140
B25
B25
B30

B30

B70
B140
B70
B140
B15
B50

B40

B50

B50

Proteina especifica de EB 140

I’'embaras (SP-1)
Proteines (LCR)

Proteines (LCR) (electrofo-
resi)

Proteines (liquid serositat)

Proteines (liquid serosi-
tat)-electroforesi

Proteines (orina)-electro-
foresi

Proteines (orina)-identifi-
cacio per termosolubilitat

Proteines (orina)-recerca

B7
B70

B10
B60

B70

B10

B2

0853

0637

0918

0934

0777

0779

0780

0778

0132
0126
0191

0959

0960

0956

0227

0957
0121

0224

0952

0958
0951

0936

0396

0920
0722

0781

Proteines (orina)-recerca i
dosificacio

Proteines citosoliques

Proteines exsudatives
(femta)-reaccio de Tribou-
let

Proteines i reaccié Rivalta
(liquid serositat)

Proteines totals (sang)

Proteines de transport
d’hormones sexuals (Te
BG, SBG)

Proteines de transport
d’hormones tiroidals
(TBG)

Proteinograma (electrofo-
resi)

Protrombina (factor II)
Protrombina, Consum de

Prova d’elucié d’anticos-
sos (globuls rojos)

Prova d’hiperglicémia
provocada (5 dosatges)

Prova d’hiperglicémia
simplificada (2 dosatges)

Prova de concentraci6
(orina)

Proves creuades espermai
secrecions testiculars

Prova de diluci6 (orina)

Prova de Duke (temps de
sagnia)

Prova de Huhner (test pos-
tcoital)

Prova de la galactosuria
provocada

Prova del roig congo

Prova de la secretina
(L.pancreatic)

Prova de la suor (métode
quimic-exclos paper)

Prova de la tuberculina-
Mantoux

Prova de Warter

PSA-Antigen Prostatic Es-
pecific

Psicotrops

B7

E B300

B20

B15

B10

B8O

B100

B60

B25
B30
E B20

B60

B20

B15

B120

B15
B5

B45

B25

B25
B100

B30

B10

B60
B100

B8O

1036
1055

1056

0934

0373
0637

1059

1057

0217
0135

0223

0219

0116
0221

0222

0623
0782
0160
0111

1033

0251

0958
0374
0275
0327
0929

0930

RAST

Reaccio de Nelson qualita-
tiva

Reacci6 de Nelson quanti-
tativa E

Reacci6 de Rivalta i protei-
nes (liquids serositat)

Reacci6é de Waaler-Rose

1063

B70
E B40

B55

B15

B35

Receptors hormonals (es- E B300

trogens, progesterona)

Recerca simultania d'anti-
gen i anticossos homolegs
per EID o ES

Recerca d’un antigen o an-
ticos per EID o ES

Recerca de tricomones

Recerca fibrinolisi per pro-
va de la lisi d’euglobulines

Recerca microorganisme
per immunofluorescéncia

Recerca de polinuclears
eosinofils (en secrecid)

Recompte de plaquetes

Recompte en cambra (Ad-
dis)- Per minut

Recompte en cambra- Per
mil.lilitre

Renina
Reserva alcalina
Resisténcia globular

Reticulocits (index hema-
ties granulo-filamentosos)

Retinol (proteina fixadora)
(Nefelometria)

Rickeéttsies: examen direc-
te i aillament

Roig congo, prova del
Rosa de Bengala
Rotavirus (femta)
Rubeéola IgM

Sals biliars, pH, pigments,
colesterol (bilisi L. duode-
nal)

Sang, hemoglobina (bilis i
L.duodenal)

EB75

E B50

B15
B25

B40

B15

B15
B25

B25

B140
B15
B20
B10

B70

B100

B25
B35
B45
B30
B9O

B10



1064

0919

0861

0792

0950

0624
0951

0847
0395
0363

0363

0429

0526
0168

1047

0910
0862
0783
0610
0629
0625
0630
0573

0574

0626
0923

0529
0542
0638

0528

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

Sang, hemoglobina (fem- B15
ta)

Screening toxics (monito- B50
ratge de farmacs)-orina
Screening toxics (sang)  B70
que no figuren en cap altre

lloc

Secreci6é gastrica-estudi B80
funcional

Secretina B140
Secretina, Prova de (L. B100
pancreatic)

Sediment mineral-orina B5
Seroaglutinacié Brucel.la B20
Seroaglutinacions paratifi- ~ B40
ques A, B i C (max. 2 ¢/u)
Seroaglutinacions salmo- B40
nel.les

Serodiagnostic viral (reac-  B60
cié neutralitzacio) E

Serotonina (HPLC) B120
Sidereémiai ferro (capacitat B50
de fixacio)

Sistema HLA (B5, B7, B8, B70
B13, B17, B27,etc) c/u ma-

xim 2

Sodi (Na)-LCR B15
Sodi (Na)-orina B15
Sodi (Na)-sang B15
Somatoliberina (GRH) B140
Somatomedina (IgF1-SMC)  B140
Somatostatina B140
Somatotropina (GH o STH)  B140
Subunitat alfa (FSH, HCG, B140
LH, TSH)

Subunitat beta (FSH, HCG, B140
LH, TSH)

Substancia P B140
Suc gastric.Volum, acide- B20
sa, etc

T3 (Triiodotironina total) B70
T3 (triiodotironina lliure) B120

T3 inversa (rT3) Triiodoti- E B140
ronina inversa

T4 (Tiroxina total o lliure) B70

0780

0122

0125

0127

0121

0128
0784
0224

0123

0565

0527
0543

0544
0518

0509

0572
0810
0239

0238

0240
0804

0533
0169
0785
0627
0124

0811
0530

TBG (Proteines transport
h. tiroidals)

Temps de Howell (Temps
de recalcificacio plasmati-
ca)

Temps de Quick (pro-
trombina sang i/o prova
d’Owren)

Temps de cefalina

Temps de sagnia (prova
de Duke)

Temps de trombina
Teofil.lina

Test postcoital (Prova de
Huhner)

Test de tolerancia hepari-
na (inc.temps de Howell)

Testosterona (dona i
nen/a)

Testosterona (home)

Testosterona lliure o bio-
disponible

Testosterona salivar

Tetrahidro-11 desoxicorti-
sol (THS)

Tetrahidroaldosterona uri-
naria

Tirocalcitonina
Tiroglobulina

Toxina bacteriana-deter-
minacié del poder pato-
gen experimental

Toxina bacteriana-técnica
immunologica

Toxina botulinica

TPA-Antigen Tisular Poli-
peptidic

Transcortina (CBG)
Transferrina
Triglicerids
Tripsina

Tromboelastograma (sang
total o plasma)

Tromboxa
TSH

B100

B15

B20

B20

B5

B15
B70
B45

B20

B140

B8O
B140

B140
B70

B120

B140
B140
B100

B60

B200
B120

B0
B40
B30
B140
B50

B140
B70

0396
0912
0867
0786
0868
0538

0787
0185
0788
0635
0789
0158

0373
0920
0383

0381

0869
0790
0791

NUm. 52 - any 4 - 23.12.1992

Tuberculina-Mantoux B10
Urea-LCR B10
Urea-orina B5
Urea-sang B10
Urobilina-orina B5
Vasopressina o hormona B140
antidiurética (ADH)

Vitamina A B100
Vitamina B-12 B140
Vitamina C B60
Vitamina D E B150
Vitamina E B100
VSG (Velocitat de sedi- B8
mentacio globular)

Waaler-Rose, Reaccid de B35
Warter, prova de B60
Western-Blot (serodiag. B180
Hepatitis C per immuno-
transferéncia)

Western-Blot (serodiag. B180
VIH per immunotransfe-
rencia)

Xilosa (orina) B60
Xilosa (serum) B60
Zinc B30



